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PREDSTAVLJAMO 
IZABRANE INTERNE 
ZNANSTVENOISTRAŽIVAČKE 
PROJEKTE UNIOS-ZUP 2018 
SVEUČILIŠTA U OSIJEKU 

Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku raspisalo je 5. 
travnja 2018. godine Interni natječaj za prijavu znanstvenoistra-
živačkih i umjetničkih projekata UNIOS-ZUP 2018.
Sveučilište je zaprimilo ukupno 119 projektnih prijedloga znan-
stveno-nastavnih sastavnica i umjetničko-nastavne/znanstvene 
sastavnice Sveučilišta u Osijeku. Senat je Sveučilišta 30. listopa-
da 2018. donio Odluku o financiranju 38 znanstvenoistraživač-
kih i umjetničkih projekata znanstveno-nastavnih sastavnica i 
umjetničko-nastavne/znanstvene sastavnice Sveučilišta u Osije-
ku temeljem Internoga natječaja UNIOS-ZUP 2018 u okviru če-
tiriju skupina projekata: Interdisciplinarni istraživački projekti 
(12), Istraživački projekti (9), Projekti s gospodarstvom (8) i Pro-
jekti mladih istraživača (9), u okviru ukupnoga fonda od 1,5 mi-
lijuna kuna u cilju poticanja znanstvenoistraživačke djelatnosti 

na Sveučilištu. U nizu izdanja Sveučilišnoga glasnika, počevši od 
43. broja (11. siječnja 2019.), predstavljamo po tri znanstvenoi-
straživačka i umjetnička projekta.
U ovome broju predstavljamo tri projekta iz skupine projeka-
ta mladih istraživača: „Granično ponašanje intermitentnih pro-
cesa i difuzija“ voditelja doc. dr. sc. Danijela Grahovca (Odjel 
za matematiku Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku); 
„Utjecaj fizikalno-kemijskih svojstava karbonatnih tala i gnojid-
be dušikom na ishranjenost vinove loze u baranjskom vinogor-
ju“ voditelja doc. dr. sc. Vladimira Zebeca (Fakultet agrobioteh-
ničkih znanosti Osijek) te „Problem zaobilaženja neželjenog 
dijela spektra kod kvadratnog svojstvenog problema“ voditelji-
ce doc. dr. sc. Suzane Miodragović (Odjel za matematiku Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku).

„Problem zaobilaženja neželjenog dijela spektra 
kod kvadratnog svojstvenog problema“

Za potporu projektu voditeljice doc. dr. sc. Suzane Miodragović odobreno je 26 910 kuna 

Suzana MIODRAGOVIĆ

Neka se važna svojstva vibra-
cijskih mehaničkih sustava 
matematički mogu opisati od-
govarajućim kvadratnim svoj-
stvenim problemom koji se 
sastoji od matrica masa, kruto-
sti i prigušenja danog sustava. 
Kada su svojstvene (prirodne) 
frekvencije takvih mehanič-
kih sustava blizu frekvencija-
ma vanjske pobude, vibracije 
sustava mogu postati opasne. 
Takav se fenomen naziva rezo-
nancija.
Zaobilaženjem, odnosno po-
micanjem dijela opasnih svoj-
stvenih vrijednosti promatra-
nog kvadratnog svojstvenog 
problema, koji opisuje odre-
đeni mehanički sustav, nasto-

Izolacija neželjenog dijela spektra iz rezonancijske ograde (c-r, c+r)

Član tima 
iz madrida

 l Članove projektnoga tima 
čine: prof. dr. sc. Ninoslav Tru-
har, izv. prof. dr. sc. Zoran To-
mljanović, doc. dr. sc. Suzana 
Miodragović (voditeljica pro-
jekta) i asistentica Matea Puva-
ča s Odjela za matematiku Sve-
učilišta u Osijeku. Uz njih se u 
projektnom timu nalazi i prof. 
dr. sc. Fernando De Terán Ver-
gara s Matematičkoga odjela 
Sveučilišta Carlos III u Madridu.

PROJEKT „GRANIČNO PONAŠANJE  
INTERMITENTNIH PROCESA I DIFUZIJA” 

Za potporu projektu voditelja doc. dr. sc. Danijela Grahovca odobreno je 31 882,50 kuna 

Danijel GRAHOVAC

Zaključivanje u statistici i teori-
ji vjerojatnosti uvelike se teme-
lji na graničnim rezultatima koji 
opisuju dugoročno ponašanje 
modela kada vrijeme teži u be-
skonačnost. Tako, primjerice, 
centralni granični teorem jam-
či da veličine koje su rezultat 
mnogo neovisnih malih čimbe-
nika imaju približno normalnu 
Gaussovu razdiobu. To vrijedi 
za visinu, krvni tlak i masu što 
su normalno distribuirana obi-
lježja u općoj populaciji.

Usporedba trajektorija intermitentnog  
procesa i povrata rizične imovine

istraživaČki 
tim

 l Osim znanstveni-
ka s Odjela za mate-
matiku Sveučilišta na 
čelu s voditeljem pro-
jekta doc. dr. sc. Da-
nijelom Grahovcem, 
istraživački tim čine i 
dva vrhunska struč-
njaka iz inozemstva. 
To su prof. Nikolai Le-
onenko sa Sveučili-
šta u Cardiffu (Velika 
Britanija) te jedan od 
najistaknutijih pred-
stavnika teorije vjero-
jatnosti prof. Murad 
Taqqu sa Sveučilišta u 
Bostonu (Sjedinjene 
Američke Države).

„UTJECAJ FIZIKALNO-KEMIJSKIH 
SVOJSTAVA KARBONATNIH TALA I 
GNOJIDBE DUŠIKOM NA ISHRANJENOST 
VINOVE LOZE U BARANJSKOM VINOGORJU“

Za potporu projektu voditelja doc. dr. sc. Vladimira Zebeca odobreno je 31 713,50 kuna 

Vladimir ZEBEC

Moderna poljoprivredna pro-
izvodnja zahtijeva visokopro-
fitabilnu održivu proizvodnju 
koja podrazumijeva postizanje 
visokih prinosa odgovaraju-
će kvalitete uz ekološku održi-
vost. Gnojidba dušikom važan 
je čimbenik u vinogradarskoj 
proizvodnji jer utječe na visi-
nu i kvalitetu prinosa te je nuž-
na optimizacija u pogledu uku-
pnih količina i dinamike, ali i u 
pogledu oblika N gnojiva pri-

Folijarna prihrana vinove loze

OČekivani rezultat prOjekta

 l Voditelj je projekta doc. dr. sc. Vladimir Zebec s Fakulteta agro-
biotehničkih znanosti Osijek. Očekivani je rezultat pozitivan utjecaj 
izbora dušičnih gnojiva na povećanu tehnološku kvalitetu uroda 
(pH, omjer kiselina i šećera) te u konačnici i na kvalitetu vina.

lagođenog fizikalno-kemijskim 
svojstvima tla.
U baranjskom vinogorju i ši-
roj podunavskoj regiji kloro-
ze uzrokovane nedostatkom 
mikroelemenata predstavlja-
ju velik problem u proizvodnji 
grožđa. Cilj je istraživanja opti-
mizirati gnojidbu dušikom iz-
borom dušičnoga mineralnog 
gnojiva koje u skladu s fizikal-
no-kemijskim svojstvima tla 
pozitivno utječe na pH reakci-
ju tla, mikrobiološku aktivnost 
i raspoloživost hraniva na kar-
bonatnom tlu baranjskog vino-

gorja što će sinergistički sprije-
čiti pojavu kloroze na vinovoj 
lozi. Promjena pH reakcije lo-
kalnom acidifikacijom karbo-
natnog tla pravilnim odabirom 
gnojiva rezultirat će poveća-
njem raspoloživosti mikroele-
menata i smanjenjem pojava 
Fe-kloroze na vinovoj lozi. Po-
većanje pristupačnosti mikro-
elemenata (Fe, Mn, Cu i Zn) 
snižavanjem trenutačne pH 
reakcije tla uz povećanje mi-
krobiološke aktivnosti rezulti-
rat će i povećanim usvajanjem 
mikroelemenata i translokaci-
jom u list. Navedeni su mikro-
elementi važni za sintezu klo-
rofila i enzimatsko-proteinske 
strukture u fotosustavima te 
se očekuje promjena odnosa i 
koncentracija fotosintetskih pi-
gmenata uz učinkovitiju asimi-
laciju.

Laboratorijsko određivanje parametara  
kvalitete i elemenata prinosaOsnovna gnojidba vinograda 

Usporedba trajektorija difuzije  
i frakcionalne difuzije 

Danas je posve jasno da klasični 
rezultati teorije vjerojatnosti ne 
mogu opisati svu kompleksnost 
prirodnih pojava. Nije moguće 
ni objasniti činjenicu da neki fe-
nomeni pokazuju različito po-
našanje na malim i velikim vre-
menskim skalama. Povrati neke 
financijske imovine (primjeri-
ce dionica) pokazuju bitno ra-
zličita svojstva kada se proma-
traju u kraćim intervalima kao 
što je jedan sat, nego u duljim 
intervalima kao što je mjesec. U 
kraćim intervalima veća je vari-
jabilnost i nerijetko se opažaju 
ekstremne vrijednosti, a u du-

ji se izbjeći takvo ponašanje. 
Najprije je potrebno odredi-
ti interval koji nazivamo rezo-
nancijska ograda u kojem ne 
želimo da se nalaze svojstve-
ne vrijednosti. Kada se odredi 

rezonancijska ograda, učinko-
vitim algoritmima temeljenim 
na metodi bisekcije, unutar 
nje pronađu se svojstvene vri-
jednosti koje želimo poma-
knuti. Pomicanje svojstvenih 
vrijednosti može se postići ma-
lim promjenama u matricama 
sustava. Cilj je ovoga projek-
ta razviti metode kojima će se 
promjenom samo matrice pri-
gušenja svojstvene vrijednosti 
učinkovito pomaknuti izvan 
rezonancijske ograde, a osta-
le svojstvene vrijednosti osta-
ti nepromijenjene. Osim toga, 
planira se zadržati struktura 
matrica te svojstva odgovara-
jućega svojstvenog problema. 
Taj problem promatrat će se 
posebno za hiperbolne, a po-
tom i za žiroskopske kvadratne 
svojstvene probleme.

Poster prezentacija dosadašnjih rezul-
tata projekta na konferenciji ICIAM u 
Valenciji (Španjolska) u srpnju 2019.

ljim su intervalima povrati pri-
bližno normalno distribuirani. 
Sličan fenomen pojavljuje se i u 
turbulentnom strujanju fluida.
U okviru projekta proučavaju 
se granična svojstva stohastič-
kih modela koji mogu objasni-
ti prethodno spomenute poja-
ve. Poseban će naglasak biti na 
modelima koji imaju svojstvo 
intermitentnosti koje je usko 
povezano s promjenama ka-
rakteristika na različitim vre-
menskim skalama. Osim toga 
proučava se i klasa difuzijskih 
modela i procjena parametara 
u tim modelima.
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Uloga neformalnoga obrazovanja 
u poticanju zapošljivosti

Julia PERIĆ

Dana 30. listopada 2019. na Eko-
nomskom fakultetu u Osijeku 
održana je završna konferenci-
ja projekta OSA – Obrazovanjem 
do SAmoinicijative, financirano-
ga iz Europskoga socijalnog fon-
da, OP Učinkoviti ljudski poten-
cijali 2014. – 2020.
Nositelj je projekta Ekonomski 
fakultet u Osijeku, a partneri 
su na projektu Sveučilište Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku, 
Centar za poduzetništvo Osi-
jek te PRONI Centar za socijal-
no podučavanje. Ciljevi su pro-
jekta bili razvoj i unaprjeđenje 
kompetencija mladih visokoo-
brazovanih nezaposlenih osoba 
i dugotrajno nezaposlenih viso-
koobrazovanih osoba, unaprje-

đenje vještina (know-how), zna-
nja (know-that) i razumijevanja 
(know-why) u području prijave 
i provedbe projekata i poduzet-
ništva te povećanje konkuren-
tnosti na tržištu rada i/ili samo-
zapošljavanja. U projektnim 
je aktivnostima sudjelovalo 56 
mladih osoba iz različitih pod-
ručja – od humanističkih znano-
sti, prava, ekonomije, poljopri-
vrede pa do prirodnih znanosti.
Tema završne konferencije pod 
nazivom „Poduzetništvo + ino-
vativnost = konkurentnost“ bila 
je „Uloga neformalnog obrazo-
vanja u poticanju zapošljivosti“. 
Dvama predavanjima i panel-
raspravom željelo se uputiti na 
važnost proaktivnoga pristupa 
tržištu rada i preuzimanja od-
govornosti za upravljanje vlasti-
tom karijerom. Na konferenciji 
je predstavljena i Knjiga životo-
pisa, publikacija sa životopisima 
mladih osoba koje su sudjelo-
vale u projektnim aktivnostima 
poput Certificirane edukacije za 
voditelja EU projekta, Maloj ško-
li životnih vještina i Poduzetnič-
kom kampu.

Rektor Sveučilišta prof. dr. sc. Vlado Guberac 
dobitnik Zlatne plakete „Grb Grada Osijeka“ 

Obilježen 2. prOsinca, Dan graDa Osijeka 

U povodu Dana 
grada Osijeka 2. 
prosinca 2019. u 
Hrvatskom na-
rodnom kazalištu 

u Osijeku održana je svečana 
sjednica Gradskoga vijeća Gra-
da Osijeka.
Uz brojne uzvanike iz javno-
ga, gospodarskoga i kultur-
noga života grada, svečanosti 
su nazočili izaslanik predsjed-
nika Vlade Republike Hrvat-
ske i ministar turizma Gari 
Cappelli te izaslanik pred-
sjednice Republike Hrvatske 

„Potvrda dugogodišnjega usPješnog timskog rada“

 l „Ovo priznanje koje mi je dodijelio Grad Osijek potvrda je dugo-
godišnjega uspješnog timskog rada, a takvim ga i doživljavam. Bez 
timskoga rada čovjek, kao socijalno biće, u životu malo toga postiže. 
Stoga zahvaljujem svim svojim dragim kolegicama i kolegama koji sa 
mnom rade godinama, koji me nikad nisu iznevjerili i koji se ustrajno, 
i dalje sa mnom, bave znanošću i istraživanjima kao i primjenom tih 
rezultata istraživanja u gospodarstvu, na dobrobit zajednice u kojoj 
živimo. Hvala svima u Gradu Osijeku koji su to prepoznali i predloži-
li me za nagradu. To nam je dodatan motiv za još bolji znanstveno-
istraživački rad“, istaknuo je rektor prof. dr. sc. Vlado Guberac.

Stručnjaci razmatrali utjecaje i doprinose 
sveučilišta široj društvenoj zajednici

PREDSTAVNICE SVEUČILIŠTA U OSIJEKU SUDJELOVALE NA  
EUROPSKOM FORUMU O KVALITETI U VISOKOM OBRAZOVANJU 

Sonja VILA, Renata BALIČEVIĆ

Na Tehničkom sveučilištu u 
Berlinu u razdoblju od 21. do 
23. studenoga 2019. održan je 
14. Europski forum o kvaliteti u 
visokom obrazovanju (Europe-
an Quality Assurance Forum – 
EQAF).
EQAF predstavlja platformu 
za raspravu, profesionalan 
razvoj i razmjenu iskustava 
među glavnim dionicima osi-
guravanja kvalitete u visokom 
obrazovanju. Zajednička tema 
ovogodišnjega EQAF-a bila je 
„Podrška društvenoj angaži-
ranosti u visokom obrazova-
nju” pri čemu je plenarnim i 
usporednim sekcijama te ra-
dom unutar radionica razma-
trana „treća misija“ sveučilišta 
– utjecaj i doprinos široj druš-
tvenoj zajednici. Zahtjevi se 
društva prema visokom obra-
zovanju uvelike i brzo mijenja-
ju te su sve složeniji. Visoko 
obrazovanje treba podupira-
ti izvrsnost u istraživanju, biti 
vođa u inovacijama i osigura-
ti visokokvalitetno obrazova-

Razmjena iskustava oko Erasmus+ 
mobilnosti studenata i akademskoga osoblja 

Suradnja Sveučilišta u Osijeku s Vojnom akademijom „General Mihailo Apostolski“ u Skopju

Josipa PLEŠA, Klaudija KULEŠEVIĆ

Na Vojnoj akademiji „General 
Mihailo Apostolski“ u Skopju ove 
jeseni otvoren je Erasmus+ ured. 
U povodu otvorenja toga ureda 
te u svrhu nastavka dosadašnje 
dobre suradnje, predstavnice 
Službe za međunarodnu i međ-
usveučilišnu suradnju Sveučili-
šta u Osijeku Klaudija Kulešević 
i Josipa Pleša u studenom 2019. 
posjetile su Vojnu akademiju u 
Skopju.
Tijekom dvodnevnoga boravka 
u Skopju predstavnice osječkoga 
Sveučilišta sastale su se s doc. dr. 
sc. Oliverom Andonovom i Ele-
nom Trajanovskom, prof. koji 
su zaduženi za poslove progra-
ma Erasmus+, glavnim tajnikom 
Akademije dr. sc. Tonijem Gjor-
gijevim, prodekanom za nastavu 
prof. dr. sc. Eleniorom Nikolo-
vim te dekanom prof. dr. sc. Or-
cem Popovskim. Tijekom sasta-
naka predstavnice Sveučilišta u 
Osijeku prenijele su dosadašnja 
višegodišnja iskustva rada na po-
slovima Erasmus+ programa te 
uputile na to što je sve potrebno 
odraditi pri vođenju dokumenta-

nje svojih studenata. Završeni 
studenti trebaju imati znanja 
i vještine koje im omogućava-
ju razvoj njihovih karijera, ali 
i ulogu aktivnih građana. Na 
ovogodišnjem EQAF-u rasprav-
ljano je i o mogućnostima koji-
ma sustav osiguranja kvalitete 
u visokom obrazovanju može 
pomoći visokoškolskim institu-
cijama u zadovoljavanju očeki-
vanja šire društvene zajednice 
i realnom prikazu njihova do-

prinosa društvu.
Ovogodišnji EQAF okupio je 
oko 500 sudionika iz više od 
50 zemalja. Sa Sveučilišta u 
Osijeku Forumu su nazoči-
le prof. dr. sc. Sonja Vila, pro-
rektorica za znanost, tehnolo-
gije, projekte i međunarodnu 
suradnju i prof. dr. sc. Renata 
Baličević, pročelnica Centra za 
unaprjeđenje i osiguranje kva-
litete visokog obrazovanja Sve-
učilišta.

cije za dolazne i odlazne studen-
te kao i za nastavno i nenastavno 
osoblje. Predstavnici Vojne aka-
demije upoznali su ih s načinom 
rada i međunarodnim aktivno-
stima njihove institucije te pla-
nom za poticanje Erasmus+ mo-
bilnosti, s posebnim naglaskom 
na mobilnost studenata.
Drugoga dana boravka na Vojnoj 
akademiji u Skopju Klaudija Ku-
lešević i Josipa Pleša održale su 
prezentaciju na temu Erasmus+ 
mobilnosti Sveučilišta u Osije-
ku. Osim kratkoga predstavlja-
nja znamenitosti grada Osije-
ka te studijskih programa koje 

nudi osječko Sveučilište, detalj-
no je predstavljen način rada 
na poslovima Erasmus+ koji je 
na osječkom Sveučilištu prisu-
tan već deset godina. Studenti-
ma je nakon prezentacije kroz 
druženje i razgovor prikazano 
koje im se mogućnosti pružaju 
kroz Erasmus+ te što je sve po-
trebno odraditi i kako ispuniti 
dokumentaciju prije odlaska na 
mobilnost. Prezentacija je stu-
dentima Vojne akademije po-
služila kao poticaj i motivacija 
za uključivanje u Erasmus+ pro-
gram te dolazak na Sveučilište u 
Osijek.

i predsjednika Hrvatskog sa-
bora, osječko-baranjski žu-
pan Ivan Anušić. Na sjednici 
su dodijeljene nagrade i pri-
znanja zaslužnim pojedinci-
ma i organizacijama. Grb Gra-
da Osijeka za životno djelo 
dodijeljeno je Zlati Živaković 
Kerže za jedinstven doprinos 
znanosti i istraživanju zavi-
čajne povijesti. Zlatnu plake-
tu „Grb Grada Osijeka” dobio 
je prof. dr. sc. Vlado Gube-
rac, rektor Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 
za izuzetan doprinos u po-

dručju znanosti. Zlatne plake-
te „Grb Grada Osijeka“ dobili 
su i: Franjo Batorek za izuze-
tan doprinos kulturi grada i 
njegovanju tradicijske glaz-
be, Zvonimir Mitar za promi-
canje grada Osijeka i Republi-
ke Hrvatske u inozemstvu te 
Caritas Osijek za izuzetan do-
prinos u području socijalne 
skrbi i humanitarne djelatno-
sti. Pečat Grada Osijeka dobi-
li su Ivica Lučić, Joco Đukić, 
Vlado Grozdanić, Željko Ba-
rić, Udruga Bojna Frankopan, 
Gradski ogranak UHDDR-a, 

Konjički klub Osijek i Udruga 
Šokačka grana Osijek.
Dan grada Osijeka obilježava 
se 2. prosinca kada su 1786. 
godine tri dijela Osijeka (Tvr-
đa, Gornji i Donji grad) posta-
li jedna cjelina. Ovogodišnja 
233. rođendanska proslava vo-
dila se krilaticom „Otvorena 
vrata grada“. Višednevna pro-
slava obuhvaćala je 23 doga-
đaja iz različitih umjetničkih, 
športskih i obrazovnih pod-
ručja, a trajala je od 29. stude-
noga do 5. prosinca 2019.
(HINA, Grad Osijek)
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Nastavnici i suradnici na razini Sveučilišta  
od studenata dobili prosječnu ocjenu 4,562

N a 2. sjednici Se-
nata Sveučilišta 
Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osije-
ku u akademskoj 

godini 2019./2020., održanoj 
27. studenoga 2019., doneseno 
je niz odluka od kojih izdvaja-
mo kako slijedi:

Prezentacija rezultata 
Jedinstvene sveučilišne 
studentske ankete za 
akademsku godinu 
2018./2019.

Prof. dr. sc. Renata Baličević, 
pročelnica Centra za unaprje-
đenje i osiguranje kvalitete vi-
sokog obrazovanja Sveučilišta 
u Osijeku, predstavila je čla-
novima Senata rezultate Jedin-
stvene sveučilišne studentske 
ankete za akademsku godinu 
2018./2019. koja je na Sveuči-
lištu provedena tijekom rujna 
i listopada 2019. U provedbi 
ankete sudjelovali su djelatni-
ci Centra za unaprjeđenje i osi-

guranje kvalitete visokog ob-
razovanja, članovi Odbora za 
unaprjeđivanje i osiguranje 
kvalitete visokog obrazova-
nja, članovi povjerenstava za 
unaprjeđivanje i osiguranje 
kvalitete, djelatnici ureda za 
kvalitetu i djelatnici student-
skih službi znanstveno/umjet-
ničko-nastavnih sastavnica te 
informatički tim s Fakulteta 
elektrotehnike, računarstva i 
informacijskih tehnologija Osi-
jek. Statistička obrada poda-
taka obavljena je u suradnji s 
Odjelom za matematiku. An-
keti su pristupili studenti svih 
godina sveučilišnih i struč-
nih studija sa 17 znanstveno/
umjetničko-nastavnih sastav-
nica Sveučilišta, a evaluirali su 
predmete, nastavnike i surad-
nike u tekućoj akademskoj go-
dini.
U anketi je sudjelovalo 10 488 
studenata što je 66,145 % od 
ukupno 15 856 studenata koji 
su mogli pristupiti anketi. Udio 
ispunjavatelja ankete kreće se 
od 51,282 % (Odjel za fiziku) do 
77,119 % (Katolički bogoslovni 
fakultet). Evaluirana su 2003 
nastavnika i suradnika sa svih 
godina svih studijskih progra-
ma koji se izvode na Sveučili-
štu, a ukupno su studenti is-
punili 194 725 anketa i time 
odgovorili na 1 363 075 pitanja. 
Studenti su nastavnike i surad-
nike ocjenjivali ocjenama od 
jedan (najlošija ocjena) do pet 

(najbolja ocjena). Postignuta je 
prosječna ocjena na razini Sve-
učilišta za nastavnike i suradni-
ke 4,652.
Senat je prihvatio ustroj no-
vih studijskih programa na Fa-
kultetu za odgojne i obrazov-
ne znanosti u Osijeku, a to su: 
1. poslijediplomski sveučiliš-
ni (doktorski) studij Obrazov-
ne znanosti i perspektive ob-
razovanja, 2. poslijediplomski 
specijalistički studij Vođenje 
i upravljanje odgojno-obra-
zovnim ustanovama. Senat 
je prihvatio i Izvješće o upisi-
ma studenata na znanstveno/
umjetničko-nastavnim sastav-
nicama Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku u aka-
demskoj godini 2019./2020., o 
kojem je izvijestio prof. dr. sc. 
Dražan Kozak, prorektor za na-
stavu i studente.

Pravilnik o izdavačkoj 
djelatnosti Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku

Odbor za statutarna i prav-
na pitanja na 1. sjednici u ovoj 
akademskoj godini, održanoj 
21. listopada 2019., na prijed-
log Odbora za izdavačku dje-
latnost utvrdio je Nacrt prijed-
loga Pravilnika o izdavačkoj 
djelatnosti Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku i 
u skladu s Kodeksom savjeto-
vanja sa zainteresiranom jav-
nošću u postupcima donoše-
nja zakona, drugih propisa i 
akata („Narodne novine“ br. 
140/09.). uputio ga 22. listopa-
da 2019. u javnu raspravu koja 
je trajala do 11. studenoga 2019. 
U otvorenom roku za javnu ra-
spravu primjedbe, komentare 
i prijedloge dostavili su Građe-
vinski i arhitektonski fakultet, 
prof. dr. sc. Stjepan Krčmar, 
predsjednik Povjerenstva za 
izdavačku djelatnost Odjela za 
biologiju i prof. dr. sc. Đula Bo-
rozan, redovita profesorica u 
trajnom zvanju Ekonomskoga 
fakulteta. Odbor za izdavač-
ku djelatnost razmotrio je 14. 
studenoga sve navedene pri-
mjedbe, prijedloge i komenta-
re i dostavio svoje Očitovanje 

Imenovanje člana Povjerenstva za utvrđIvanje 
oPravdanostI osnutka kInezIološkoga  
fakulteta u sastavu sveučIlIšta u osIjeku

 l Senat je 25. rujna 2019. prihvatio Inicijativu za pokretanje po-
stupka opravdanosti osnutka Kineziološkoga fakulteta. Polazište za 
osnutak Kineziološkoga fakulteta temelji se na izdvajanju postojećih 
sveučilišnih studija, preddiplomskoga sveučilišnog studija Kinezio-
logije i diplomskoga sveučilišnog studija Kineziološke edukacije koji 
se izvode na Fakultetu odgojnih i obrazovnih znanosti. Na istoj sjed-
nici imenovano je Povjerenstvo za utvrđivanje opravdanosti osnut-
ka Kineziološkoga fakulteta, i to prof. dr. sc. Drago Šubarić, prorektor 
za financije i strategiju razvoja kao predsjednik te članovi izv. prof. 
dr. sc. Tihomir Vidranski, doc. dr. sc. Zvonimir Tomac i doc. dr. sc. Jo-
sip Cvenić s Fakulteta odgojnih i obrazovnih znanosti te prof. dr. sc. 
Boris Maleš s Kineziološkoga fakulteta u Splitu. S obzirom na činjeni-
cu da se studij Kineziologije izvodi na Fakultetu odgojnih i obrazov-
nih znanosti i da slijedi njegovo izdvajanje, a potrebno je pripremiti 
cjelovitu analizu uvjeta, organizacijski ustroj, kadrovske potencijale, 
prostorne uvjete, opremu i financijske aspekte osnutka Kineziološ-
koga fakulteta, za člana Povjerenstva imenovan je prof. dr. sc. Damir 
Matanović, dekan Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti.

Potvrda Izbora dvIju redovItIH ProfesorIca

 l Senat je potvrdio dvije redovite profesorice u prvom izboru: izv. 
prof. dr. sc. Branku Rešetar iz znanstvenoga područja društvenih 
znanosti, znanstvenoga polja pravo, znanstvene grane obiteljsko 
pravo na Pravnom fakultetu Osijek i izv. prof. dr. sc. Janju Horvatić iz 
znanstvenoga područja prirodnih znanosti, znanstvenoga polja bi-
ologija na Odjelu za biologiju Sveučilišta u Osijeku.

OdržaNa 2. SjedNica SeNata Sveučilišta u OSijeku u akademSkOj gOdiNi 2019./2020. 

Odboru za statutarna i pravna 
pitanja. Odbor ga je 18. stude-
noga 2019. prihvatio i utvrdio 
konačan tekst Prijedloga Pra-
vilnika o izdavačkoj djelatno-
sti te ga uputio Senatu koji je 
usvojio Pravilnik.

Imenovanje studentskih 
predstavnika u 
sveučilišne odbore i 
povjerenstva

Studentski zbor Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku u novom sazivu konstitu-
iran je 25. listopada 2019., a na 
sjednici Skupštine Studentsko-
ga zbora, održanoj 13. studeno-
ga 2019., upućeni su prijedlozi 
Senatu Sveučilišta za imenova-
nje studentskih predstavnika u 
sveučilišne odbore i povjeren-
stva. Studentski predstavnici 
za članove sveučilišnih odbora 
i povjerenstva imenovani su na 
vrijeme od dvije godine u skla-
du sa Zakonom o studentskom 
zboru i drugim studentskim or-
ganizacijama, Statutom Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku i Statutom Student-
skog zbora Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku. 
Studentski predstavnici ime-
novani su kako slijedi:

l Matea Tomašević, članica 
Studentskoga zbora Sveučilišta 

u Osijeku i studentica Pravno-
ga fakulteta Osijek, imenovana 
je na dužnost članice Odbora 
za statutarna i pravna pitanja;
l Fran Ivan Škorić, predsjed-
nik Studentskoga zbora Sveu-
čilišta u Osijeku i student Eko-
nomskoga fakulteta u Osijeku, 
imenovan je na dužnost člana 
Odbora za financijsko poslova-
nje i proračun;

l Matej Babić, član Student-
skoga zbora Ekonomskoga fa-
kulteta Sveučilišta u Osijeku i 
student Ekonomskoga fakul-
teta u Osijeku, imenovan je na 
dužnost člana Odbora za pri-
znanja;

l Tomas Tadić, član Student-
skoga zbora Sveučilišta u Osi-
jeku i student kineziologi-
je na Fakultetu za odgojne i 
obrazovne znanosti u Osijeku, 
imenovan je na dužnost čla-
na Odbora za šport, tjelesnu i 
zdravstvenu kulturu.

Za članove Odbora za unaprje-
đivanje i osiguranje kvalitete 
visokog obrazovanja imenova-
ni su: Luka Jurčević, član Stu-
dentskoga zbora Sveučilišta u 
Osijeku i student Ekonomsko-
ga fakulteta u Osijeku; Ante 
Grabić, član Studentskoga zbo-
ra Sveučilišta u Osijeku i stu-
dent Građevinskoga i arhitek-
tonskoga fakulteta Osijek.

l Ivana Žavcar, članica Stu-
dentskoga zbora Sveučilišta u 
Osijeku i studentica Katolič-
koga bogoslovnog fakulteta u 
Đakovu, imenovana je na duž-
nost članice Etičkoga povje-
renstva Sveučilišta u Osijeku;

l Matej Babić, član Student-
skoga zbora Ekonomskoga fa-
kulteta Sveučilišta u Osijeku i 
student Ekonomskoga fakul-
teta u Osijeku, imenovan je na 
dužnost člana Povjerenstva za 
dodjelu studentskih stipendi-
ja i potpora redovitim studen-
tima Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.

Imenovanje studentskih 
predstavnika u upravna 
vijeća sveučilišnih 
ustanova

Na temelju prijedloga Skupšti-
ne Studentskoga zbora Sveuči-
lišta u Osijeku od 13. studenoga 
2019. imenovani su studentski 
predstavnici u upravna vijeća 
sveučilišnih ustanova na vrije-
me od dvije godine u skladu sa 
Zakonom o studentskom zbo-
ru i drugim studentskim or-
ganizacijama, Statutom Sve-
učilišta u Osijeku i Statutom 
Studentskoga zbora Sveučilišta 
u Osijeku. Studentski predstav-
nici imenovani su kako slijedi:
l Sara Ćavar, članica Student-
skoga zbora Sveučilišta u Osi-
jeku i studentica Filozofskoga 
fakulteta Osijek, imenovana je 
na dužnost članice Upravno-
ga vijeća Gradske i sveučilišne 
knjižnice Osijek;

l Fran Ivan Škorić, predsjed-
nik Studentskoga zbora Sveu-
čilišta u Osijeku i student Eko-
nomskoga fakulteta u Osijeku, 
imenovan je na dužnost člana 
Upravnoga vijeća Studentsko-
ga centra u Osijeku;

l Lucija Rudež, predsjednica 
Studentskoga zbora Strojar-
skoga fakulteta u Slavonskom 
Brodu Sveučilišta u Osijeku i 
studentica Strojarskoga fakul-
teta u Slavonskom Brodu, ime-
novana je na dužnost članice 
Upravnoga vijeća Studentsko-
ga centra u Slavonskom Bro-
du.

Imenovanje studentskoga 
predstavnika u Sveučilišni 
savjet

Na temelju prijedloga Skupšti-
ne Studentskoga zbora Sveu-
čilišta u Osijeku, od 13. stude-
noga 2019., Senat je imenovao 
studentskoga predstavnika u 
Sveučilišni savjet na vrijeme 
od dvije godine u skladu sa 
Zakonom o studentskom zbo-
ru i drugim studentskim or-
ganizacijama, Statutom Sve-
učilišta u Osijeku i Statutom 
Studentskoga zbora Sveuči-
lišta u Osijeku. Stjepan Posa-
vec, član Studentskoga zbora 
Sveučilišta u Osijeku i student 
Fakulteta elektrotehnike, ra-
čunarstva i informacijskih teh-
nologija Osijek, imenovan je 
na dužnost člana Sveučilišno-
ga savjeta.
(Sveučilište u Osijeku) 

Prof. dr. sc. Branka Rešetar Prof. dr. sc. Janja Horvatić
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ZNANSTVENI KUTAK

Zbog njihove važnosti, svjetski znanstvenici  
gujavice nazivaju „inženjerima ekosustava“ 

G ujavice, ili kako ih 
se u narodu po-
grešno naziva „gli-
ste”, poznati su 
organizmi tla. Nji-

hovu je važnost prvi spomenuo 
još Aristotel, a opisao Charles 
Darwin u knjizi „The Formati-
on of Vegetable Mould throu-
gh the Action of Worms, with 
Observations of their Habits” 
objavljenoj 1881. godine. U toj 
je knjizi Darwin u nekoliko na-
vrata iznio mišljenje kako bi 
današnji život na kopnu izgle-
dao potpuno drukčije bez guja-
vica, a razvoj poljoprivrede ka-
kvu poznajemo bio upitan.
Mali je broj ljudi danas svje-
stan činjenice da najveća bio-
masa životinjskih organizama 
koji žive u tlu otpada upravo 
na gujavice. Prava važnost tih 
životinja spoznala se tek u po-
sljednjih dvadesetak godina. 
Naime, razvoj tzv. funkcional-
ne ekologije pridonio je kvan-
tifikaciji udjela gujavica u ser-
visima ekosustava. Utvrdilo se 
kako ne postoji ni jedan servis 
ekosustava tla u kojem žive gu-
javice, a da one u njemu nema-
ju svoj bitan doprinos. Zbog 
toga nije rijetkost da znanstve-
nici gujavice popularno naziva-
ju „inženjerima ekosustava”. 
Neprestan pritisak zagađe-
nja, osim što nameće potrebu 
za eliminacijom zagađivala i 
kontrolom, nameće i sve veću 
potrebu zdrave proizvodnje. 
Stoga je to jedan od glavnih ra-
zloga zašto je problem zagađe-
nja tla i istraživanje gujavica u 
posljednjih deset godina ulazio 
sve više u fokus i postajao tema 
kojom se svake godine bavi sve 
više znanstvenih timova.

Okupljanje znanstvenika 

Dvoje znanstvenika, dr. sc. He-
len Philips i dr. sc. Nico Eisen-
heauer iz Njemačkoga centra za 
integrativnu istraživanje biora-
znolikosti (German Centre for 
Integrative Biodiversity Resear-
ch - iDiv) Sveučilišta u Leipzigu, 
okupilo je 141 svjetskoga znan-
stvenika koji se bavi istraživa-
njem faune gujavica, tzv. lum-
brikofaune. Kriteriji odabira bili 
su kakvoća dosadašnjih istraži-
vanja, upotrebljivost dobivenih 
rezultata i usporedivost upotri-
jebljenih metoda. Okupljanje te 
skupine znanstvenika rezulti-
ralo je do sada najsveobuhvat-
nijim radom koji sadrži sva 
relevantna znanja i spoznaje ve-
zane uz rasprostranjenost guja-
vica na Zemlji. Važnost toga 
znanstvenog rada prepoznalo 
je uredništvo prestižnog časo-
pisa Science (IF za 2018./2019. 
godinu iznosi 41) te je u listo-
padskom broju ovoga časopi-
sa rad i objavljen. Štoviše, rad 
je oglašen s fotografijom jedne 

vrste gujavica na naslovnici ti-
skanoga izdanja časopisa te na 
zaglavlju online izdanja. Osim 
šest stranica temeljnoga rada, 
Science je objavio i 36 stranica 
pratećih materijala.
Osim relevantnih znanja o ra-
sprostranjenosti gujavica, u 

Znanstvenica s Odjela Za biOlOgiju

 l Među suautorima je ovoga rada i izv. prof. dr. sc. Davorka K. Hac-
kenberger s Odjela za biologiju Sveučilišta u Osijeku koja se više od 
deset godina bavi problematikom vezanom uz lumbrikofaunu. Rad 
s takvim timom i uvrštavanje postignutih rezultata u njega značili su 
svojevrsnu potvrdu o relevantnosti i validnosti njezinih dosadašnjih 
istraživanja. „Paradoksalno je da više znamo o oceanima, jezerima i 
rijekama nego o tlu po kojem hodamo i koje je izravno ili neizravno 
temelj uzgoja većine namirnica kojima se koristimo u našem načinu 
prehrane“, upozorava dr. Hackenberger. „Tek je spoznaja o funkciji 
tih životinja u ekologiji tla, zbog kojih ih nazivaju ekološkim inženje-
rima tla, počelo više-manje plansko istraživanje u pojedinim zemlja-
ma. Gujavicama se bavim dulje od deset godina i one su bile pred-
met mojega doktorskog rada i većine do sada objavljenih članaka. 
Što više istražujem gujavice, to su mi zanimljivije i to ih više poštu-
jem kao oblik života kojem čovječanstvo treba biti posebno zahval-
no. S druge strane svakim danom uviđam koliko zapravo malo zna-
mo o tim fascinantnim životinjama. Svaki novi rad otvara nova još 
zanimljivija pitanja koja treba istražiti“, zaključuje profesorica.

Nove spozNaje o rasprostraNjeNosti gujavica Na zemlji objavljeNe u časopisu scieNce

radu se iznosi i niz zanimljivih, 
do sada nepoznatih, činjenica. 
Tako se utvrdilo da je, nasuprot 
do sada uvriježenom mišljenju, 
biološka raznolikost gujavica 
daleko veća u klimatski umje-
renim područjima nego u tro-
pima. Osim toga, iz podataka je 

postalo razvidno kako na kva-
litativno-kvantitativne osobine 
lumbrikofaune nekoga područ-
ja kakvoća tla ima manji utje-
caj od ostalih okolišnih čimbe-
nika kao što su količina oborina 
i temperatura. Te su činjenice 
nova važna polazišta prognozi-
ranja utjecaja promjena klime 
izravno na lumbrikofaunu, ali i 
neizravno na biološki, ekološki 
i uzgojni potencijal tla.

Bogata fauna gujavica 

Fauna gujavica na području 
Hrvatske izuzetno je bogata. 
Naime, u Hrvatskoj je do sada 
poznato obitavanje ukupno 68 
vrsta gujavica, od čega su čak 
devet endemske. Za uspored-
bu, faunu gujavica Velike Brita-
nije čini svega 27, a faunu guja-
vica Mađarske 40 vrsta, i to bez 
endema. „Potrebna je promje-
na u shvaćanju zaštite biora-
znolikosti jer trenutačno se fas-
cinantan život u tlu potpuno 
zanemaruje. Gujavice su mož-

da kriptične i nemaju karizmu 
pande, ali su izuzetno važne za 
ostale organizme i funkcioni-
ranje naših ekosustava“, ista-
knuo je jednom prigodom Nico 
Eisenhauer.
Na Zavodu za kvantitativnu 
ekologiju Odjela za biologiju 
Sveučilišta u Osijeku planska 
istraživanja gujavica provode 
se više od desetljeća. Jedan dio 
istraživanja, vezan uz ekotoksi-
kologiju gujavica, posljednje se 
četiri godine provodio u okviru 
HRZZ-ova projekta DEFENSo-
il. Ostala istraživanja lumbriko-
faune, njezinih kvalitativnih i 
kvantitativnih osobina odvijaju 
se kao individualna ili združe-
na istraživanja u okviru različi-
tih stručnih i znanstvenih pro-
jekata te u suradnji s drugim 
institucijama u zemlji i inozem-
stvu. Nedavno je na području 
osječkoga sveučilišnog kam-
pusa postavljeno ogledno po-
lje na kojem se, među ostalim, 
isprobavaju metode daljinskih 
istraživanja lumbrikofaune.
(Odjel za biologiju) 

U DUBROVNIKU ORGANIZIRANA ECHA 
meĐuNaroDNa zNaNstveNa KoNFereNcija 
O OBRAZOVANJU DAROVITIH I KREATIVNOSTI

suradnja european council for High ability (ecHa) i Fakulteta za odgojne i obrazovne znanosti u osijeku

Željko RAČKI

Prva tematska ECHA konferen-
cija i uopće prva ECHA konfe-
rencija u Hrvatskoj, Creativity 
Research and Innovation in Gif-
ted Education: Social, Individu-
al and Educational Perspective, 
održana je od 16. do 18. listopa-
da 2019. u Dubrovniku.
Međunarodnu znanstvenu kon-
ferenciju o obrazovanju darovi-
tih i kreativnosti organizirali su 
European Council for High Abi-
lity (ECHA) i Fakultet za odgojne 
i obrazovne znanosti u Osijeku 
koji njeguje uspješnu tradiciju 
rada s darovitom djecom i mla-
dima. U 2016., upravo na osno-
vi tradicije predanoga rada u 
području odgoja i obrazovanja 
darovitih, FOOZOS je registri-
ran kao European Talent Po-
int (ETP) u razvijajućoj Euro-
pean Talent Support Network 

OrganiZacijski OdbOr kOnferencije

 l Fakultetsko vijeće FOOZOS-a odlučilo je da će članovi Organi-
zacijskoga odbora konferencije biti: prof. dr. sc. Damir Matanović, 
prof. dr. sc. Edita Borić, prof. dr. sc. Zdenka Kolar-Begović, izv. prof. 
dr. sc. Emina Berbić Kolar, doc. dr. sc. Lidija Bakota, prof. dr. sc. Irella 
Bogut, doc. dr. sc. Lara Cakić, doc. dr. sc. Ivana Sekol, izv. prof. dr. sc. 
Marija Sablić, doc. dr. sc. Alma Škugor, izv. prof. dr. sc. Ivana Đurđe-
vić Babić, dr. sc. Ana Katalenić, izv. prof. dr. sc. Željka Flegar, doc. dr. 
sc. Ivana Trtanj, doc. art. Jelena Kovačević, doc. dr. sc. Vesna Svalina, 
doc. dr. sc. Maja Brust Nemet, doc. dr. sc. Tijana Borovac, prof. dr. 
sc. Vesnica Mlinarević, izv. prof. dr. sc. Tihomir Vidranski, te doc. dr. 
sc. Ana Kurtović (Filozofski fakultet Osijek) i Vesna Ivasović (AZOO). 
Predsjednik Organizacijskoga odbora bio je doc. dr. sc. Željko Rač-
ki, ECHA Specialist in Gifted Education i ECHA National Correspon-
dent, imenovani voditelj Centra za istraživanje talenta i obrazova-
nje (CITO), nove ustrojbene jedinice pri FOOZOS-u.

(ETSN). Kao ETP fakultet je na 
otvorenom natječaju dobio or-
ganizaciju prve ECHA temat-
ske konferencije. Konferencija 
je okupila oko 200 sudionika iz 
cijeloga svijeta, a organizirana 
je pod pokroviteljstvom Ure-

da Predsjednice RH i uz potpo-
ru Ministarstva znanosti i obra-
zovanja RH, centara izvrsnosti 
Varaždinske županije, Centra 
izvrsnosti Splitsko-dalmatinske 
županije, Grada Osijeka i Osječ-
ko-baranjske županije. Uspored-

no s konferencijom Fakultet je 
organizirao i 4. susret mladih, 
delegata europskih centara da-
rovitosti, pod naslovom 4th Eu-
ropean Youth Summit of the 
Youth Platform of the European 
Talent Support Network. Susret 

je okupio oko 40 sudionika, a 
glavni su ciljevi bili učenje o kre-
ativnosti i obrazovanju darovitih 
od svjetskih stručnjaka okuplje-
nih na konferenciji te primjena 
znanja, vještina i stavova o krea-
tivnosti u budućem radu platfor-
me mladih (više o platformi na: 
http://youthplatform.etsn.eu/).
Pozdravnu je riječ na otvorenju 
konferencije i susreta okuplje-
nima uputio dekan FOOZOS-a 
prof. dr. sc. Damir Matanović. 
Plenarna su predavanja održala 
tri cijenjena psihologa, edukato-
ra i istraživača kreativnosti: Zo-
rana Ivčević Pringle, Vlad Gla-
veanu i Jonathan Plucker. Svaki 
je od plenarnih izlagača temat-
ski pokrio jedno od širokih te-
matskih područja konferencije, 
odnosno društvenu, osobnu i 
obrazovnu perspektivu kreativ-
nosti u obrazovanju darovitih. 
Na konferenciji su, među osta-
lima, sudjelovali voditelj ETC-a 

Hrvatska Miroslav Huđek; Ro-
bert Kelemen, zamjenik vodi-
telja ETC-a Hrvatska, voditelji i 
mentori te tajnica Centara izvr-
snosti Sanja Herceg. Konferen-
ciju su i susret medijski poprati-
li učenici Prve školske televizije 
ETC-a Hrvatska, centara izvr-
snosti Varaždinske županije: Lo-
vro Hokman, Sebastian Krehula, 
Brankica Ledinski i Tomislav Mi-
lec te vanjski suradnik Domagoj 
Dugi, a svi su radili pod mentor-
stvom Andreje Žigić Dolenec.
Kao počasni predsjednici konfe-
rencije pozvani su Korado Kor-
lević (ZECV), Maja Zrnčić (Mini-
starstvo kulture RH), Miroslav 
Mićanović (AZOO), Davorka Par-
mač (Škola stvaralaštva „Novi-
gradsko proljeće“) i Jasna Cvet-
ković-Lay (udruga Bistrić; prva 
ECHA specijalistica u RH). Više 
informacija o konferenciji može 
se pronaći na poveznici: https://
echathematic2019.info/.
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Ponovno ostvareni važni rezultati 
akademskoga poduzetništva u Hrvatskoj

ODRŽANA TRADICIONALNA 15. MEĐUNARODNA IZLOŽBA BUDI UZOR ® INOVA 2019. – „ZAJEDNO JAČI“ 

M e đ u n a ro d n a 
izložba ino-
vacija, pro-
totipova i 
poslovnih pla-

nova  Budi uzor®/Inova® 
2019. održana je od 13. do 16. 
studenoga 2019. u Zagrebu, 
na  Zagrebačkom velesajmu. 
Organizatori su ove tradici-
onalne međunarodne izlož-
be inovacija Savez hrvatskih 
inovatora, Savez inovatora 
Zagreba, TERA Tehnopolis i 
Hrvatska udruga inovatora-
poduzetnika.
U sklopu Izložbe predstavlje-
no je ukupno 290 izložaka u 
različitim kategorijama, iz 31 
države  sudionice izložbe 
te 151 poslovni plan. Posebno 
zanimljiv program izložbe na 
štandu TERA Tehnopolisa or-
ganiziran je trećega dana, 15. 
studenoga 2019. godine. Naj-
bolji poslovni planovi izlo-
ženi su pred stručnim povje-
renstvom. Učenici i studenti 
svoje su poslovne planove na-
pisali uz pomoć I-Dare e-alata 
za pisanje poslovnih planova 
te uz pomoć svojih mentora. 
Ovogodišnji  Grand Prix za 
najbolji poslovni plan  osvo-
jile su  studentice Fakulte-
ta agrobiotehničkih znanosti 
Osijek: Nives Sić, Sanja An-
tunović, Ana Čolak i Andrea 
Gregurec s poslovnim pla-

SVEČANA dodjElA NAgrAdA u oSijEku
 l Nakon izložbe Budi uzor®/Inova® 2019., održane u Zagre-

bu, TERA Tehnopolis i Hrvatska udruga inovatora-poduzetnika or-
ganizirali su svečanu dodjelu nagrada za postignute ovogodišnje 
uspjehe studentima, srednjoškolcima, inovatorima, inovativnim 
poduzetnicima te obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima. 
Svečana se dodjela nagrada održala u petak, 29. studenoga 2019. 
godine, u prostorijama TERA Tehnopolis.

 l Nagrade su dodijeljene u četirima kategorijama: najbolji poslov-
ni planovi natjecanja Budi uzor® 2019., najbolji inovatori izložbe 
Budi uzor®/Inova® 2019., najbolja obiteljska poljoprivredna gospo-
darstva izložbe Budi uzor®/Inova® 2019. te posebne nagrade Budi 
uzor® 2019.

Predstavljen četvrti stup prioriteta 
hrvatskoga predsjedanja Vijećem EU-a
P otpredsjednik Vla-

de i ministar obra-
ne RH Damir Kr-
stičević i ministar 
vanjskih i europ-

skih poslova RH Gordan Grlić 
Radman na konferenciji „Euro-
pa koja je utjecajna“, održanoj 
26. studenoga 2019. na Građe-
vinskom i arhitektonskom fa-
kultetu Osijek, predstavili su 
četvrti krovni prioritet hrvat-
skoga predsjedanja Vijećem 
Europske unije u prvoj polovici 
2020. godine.
Ministar Damir Krstičević pred-
stavio je prioritete i glavne ak-
tivnosti iz nadležnosti Ministar-
stva obrane, istaknuvši kako 
je predstojeće predsjedanje 
Vijećem EU-a kruna sveuku-
pnoga rada RH. „Teme u po-
dručju obrane na koje ćemo 
staviti naglasak bit će nasta-
vak implementacije, konsoli-
dacije i osiguravanje koheren-
tnosti pokrenutih obrambenih 
inicijativa s naglaskom na iz-
gradnju sposobnosti, zatim ja-
čanje suradnje Europske unije i 
NATO-a, razvijanje istraživačke 
i industrijske dimenzije te jača-
nje napora Europske unije na 
prostoru jugoistoka Europe u 
području sigurnosti i obrane”, 
poručio je ministar Krstičević 
zaključivši kako predsjedanje 
za Hrvatsku predstavlja veliku 
odgovornost.
Ministar Gordan Grlić Radman 
naglasio je kako RH Vijećem 
EU-a predsjeda nakon šest go-

dina članstva u Uniji. Istaknuo 
je kako su prioriteti hrvatsko-
ga predsjedanja usuglašeni s 
ključnim strateškim dokumen-
tima Europske unije, dodavši 
kako Hrvatska preuzima kormi-
lo EU-a u vremenu kada se ona 
suočava s izazovima migracija, 
sigurnosnim prijetnjama, kli-
matskim promjenama, gospo-
darskom nejednakošću i nepo-
znanicom Brexita. „Republika 
Hrvatska radit će na promica-
nju temeljnih vrijednosti EU-
a, demokraciji, vladavini pra-
va, osobnim slobodama, borbi 
protiv korupcije te će osobit na-
glasak staviti na jačanje EU-a u 
svojem neposrednom okruže-
nju zbog mira, sigurnosti i sta-
bilnosti“, rekao je Grlić Rad-
man.
Rektor Sveučilišta u Osijeku 

PANEl o kljuČNim tEmAmA 
 i AktiVNoStimA PrEdSjEdANjA

 l Nakon predstavljanja prioriteta održan je panel o ključnim te-
mama i aktivnostima predsjedanja Republike Hrvatske Vijećem 
EU-a. U raspravi su, uz Grlića Radmana, sudjelovali i Dunja Bujan iz 
Uprave za obrambenu politiku MORH-a, Sandro Knezović iz Insti-
tuta za razvoj i međunarodne odnose, prof. dr. sc. Mario Vinković s 
Doktorske škole Sveučilišta u Osijeku, predsjednik Hrvatskoga kla-
stera konkurentnosti obrambene industrije Goran Basarac te doc. 
dr. sc. Dunja Duić s Pravnoga fakulteta Osijek.

U OsijEkU Organizirana kOnfErEncija „EUrOPa kOja jE UtjEcajna“ 

Ministar obrane RH Damir Krstičević 
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ć prof. dr. sc. Vlado Guberac 
izrazio je dobrodošlicu svim 
okupljenima u ime 18 tisuća 
studenata osječkoga Sveučili-
šta dodavši kako prije 28 go-
dina, u vrijeme Domovinsko-
ga rata, ni najveći optimisti 
nisu mogli predvidjeti da će 
Hrvatska danas biti na čelu 
EU-a. Zamjenica gradonačel-
nika grada Osijeka Žana Ga-
moš istaknula je kako u gradu 
na Dravi žive 22 nacionalne 
manjine, stoga je Osijek pravi 
primjer višekulturalnosti Eu-
rope, a predsjednik osječko-
baranjske Županijske skupšti-
ne Dragan Vulin rekao je kako 
je čast biti domaćinom današ-
nje konferencije. Predstavlja-
nju su nazočili brojni dužno-
snici, predstavnici lokalnih i 
regionalnih vlasti, predstav-

nici diplomatskoga zbora, čla-
novi akademske zajednice, 
predstavnici hrvatske obram-
bene industrije kao i brojni 
studenti i učenici te polaznici 
22. naraštaja Ratne škole „Ban 
Josip Jelačić“ i kadeti kadet-
ske bojne „Predrag Matano-
vić” Hrvatskoga vojnog učili-
šta „Dr. Franjo Tuđman”.
Predstavljanjem priorite-
ta „Europa koja je utjecajna” 
nastavljen je ciklus predstav-
ljanja krovnih prioriteta RH 
tijekom njezina predsjeda-
nja Vijećem EU-a u prvoj po-
lovici 2020. Uz „Europa koja 
je utjecajna”, program pred-
sjedanja RH imat će još tri 
krovna prioriteta: „Europa 
koja raste”, „Europa koja po-
vezuje” i „Europa koja štiti”.  
(Ministarstvo obrane RH)

nom Horse Spirit for Human 
Health.
Osim učenika, studenata i 
inovatora, na izložbi su su-
djelovali i predstavnici  obi-
teljskih poljoprivrednih gos-
podarstava koji su predstavili 
svoje delicije u okviru progra-

ma „Okusi i tradicija Slavoni-
je i Baranje“. Grand Prix Budi 
uzor 2019. za najbolju ino-
vaciju  dodijeljen je  studen-
tu Fakulteta elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 
tehnologija Osijek,  Arman-
du Filiću, za inovaciju Smart 

Solar Systems, a posebnu 
je  nagradu Savez hrvatskih 
inovatora  dodijelio  Josipu 
Užareviću za najboljega izla-
gača u kozmetici  s  linijom 
kozmetičkih proizvoda.
Najuspješniji studenti osvaja-
ju vrijedne nagrade te imaju 
prigodu svoj projekt provesti 
u djelo u okviru projekta Stu-
dentski poduzetnički inkuba-
tor – StudOS koji im omogu-
ćava inkubaciju u trajanju od 
šest mjeseci bez naknade te 
besplatnim modulom po vla-
stitom izboru iz  Programa 
usavršavanja menadžera koji 
organizira  Hrvatska udruga 
poslodavaca. Finalisti svoje 
poduzetničko iskustvo mogu 
dodatno proširiti i unaprijedi-
ti u okviru projekta Erasmus 
za mlade poduzetnike.
Izložba je također bila pri-
goda za održavanje niza po-
slovnih razgovora, mjesto za 
pronalazak partnera, kupa-
ca, dobavljača ili djelatnika. 
TERA je u sklopu  Europske 
poduzetničke mreže – EEN, 
koja omogućuje poduzetnici-
ma izlazak na europsko trži-
šte, održala sajam poslovnih 
mogućnosti te savjetovanje 
o intelektualnom vlasništvu 
i načinima njegove zaštite u 
okviru programa  IPR Help 
Desk. 
(TERA Tehnopolis)

Gostovali prof. dr. sc. Žarko 
Paić i prof. dr. Dieter Mersch 

NA AKADEMIJI ZAPOČEO PROGRAM ZANIMLJIVIH 
PREDAVANJA „JOIN THE REVOLUTION!“ 

Krešimir PURGAR

Akademija za umjetnost i kultu-
ru u Osijeku započela je s pro-
gramom predavanja gostujućih 
profesora naslovljenim „Join the 
Revolution!”.
Tom iznimno atraktivnom seri-
jom predavanja Akademija na-
stoji promicati svoju atraktivnu 
ponudu umjetničkih i znanstve-
nih studijskih programa, a pose-
bice one u području vizualnih 
umjetnosti i teorije koji su u za-
vršnoj fazi pripreme i trebali bi 
upisati prve studente sljedeće 
godine. U sklopu serije preda-
vanja već je 5. studenoga 2019. 
gostovao prof. dr. sc. Žarko Paić 
sa Sveučilišta u Zagrebu koji 
je govorio o odnosu umjetno-
sti i tehnologije u suvremenom 
društvu. Nakon njega 26. je stu-
denoga 2019., prvi put u Hrvat-
skoj, gostovao i dekan Umjetnič-
ke akademije u Zürichu, svjetski 
poznati filozof i profesor esteti-
ke i medijskih studija prof. dr. 
Dieter Mersch koji je održao 
predavanje naslovljeno „Što je 
to umjetničko istraživanje?“.
Prema Merschovoj tezi koncept 
umjetničkoga istraživanja izazi-
vao je brojne rasprave tijekom 
više od dvaju desetljeća ne samo 
u umjetničkim školama koje 
su imale doktorske studije za 
umjetnike, nego i u estetici i te-
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oriji umjetnosti. Rasprave o važ-
nosti umjetničkih istraživanja 
nimalo ne iznenađuju jer tra-
dicionalno se smatra da umjet-
nost zauzima posebno mjesto 
u proizvodnji specifičnih oblika 
spoznaje. Međutim, suprotno 
onima koji zagovaraju blisku su-
radnju umjetnosti i znanosti, a 
time i konkretne projektne pri-
stupe, ovo predavanje bilo je fi-
lozofski usmjereno i bavilo se 
temeljnim epistemološkim pi-
tanjima. Ona glase: Na koji nam 
način umjetnost pruža jedin-
stvena znanja ili uvide koji se ni-
kako drugačije ne mogu steći? 
Što za umjetnost znači spoznaj-
na praksa? Je li moguće defini-
rati koncept umjetničkoga istra-
živanja s obzirom na estetske 
prakse? Osnovna teza profeso-
ra Merscha bila je da umjetnost 
ima više toga zajedničkog s filo-
zofijom nego s tzv. „instrumen-
talnim” znanostima.
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RAZGOVOR Fran Ivan Škorić,  
novi predsjednik Studentskoga zbora  

Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku 
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Poznati pobjednici 
nadmetanja u futsalu, 
rukometu i plivanju

Igor SALAJIĆ

Sveučilišno športsko prven-
stvo u akademskoj godini 
2019./2020. započelo je, već 
tradicionalno, nadmetanji-
ma u futsalu. Devet ženskih 
ekipa i deset muških, podi-
jeljenih u dvije skupine, me-
đusobno su se razigravali za 
plasmane u poluzavršnice.
Među studenticama naju-
spješnije bile su predstavni-
ce FAZOS-a, EFOS-a, FFOS-a 
i FOOZOS-a, a među studen-
tima najuspješniji predstav-
nici FAZOS-a, FERIT-a, PRI-
MOS-a i SPORT MEFOS-a. 
Sveučilišne su prvakinje 
tako postale igračice FA-
ZOS-a iz čijih redova dolazi 
i najbolja igračica i strijelki-
nja prvenstva Lorena Balić. 
Sveučilišni su prvaci igrači 
PRIMOS-a za koje igra i naj-
bolji igrač prvenstva Doma-
goj Ninčević. Najbolji je stri-
jelac pak Dario Pudić, igrač 
FAZOS-a.
Po završetku futsala SŠP na-
stavilo se rukometnim na-
tjecanjima u objema kon-
kurencijama, a okupilo se 
osam muških i sedam žen-
skih ekipa. Nakon natjecanja 
po skupinama u ženskom 
dijelu SŠP-a poluzavršni-
cu su izborile igračice FE-
RIT-a, FFOS-a, GRAFOS-a 
i FOOZOS-a. Sveučilišnim 
su se zlatom okitile igrači-
ce FERIT-a, druge su igrači-
ce GRAFOS-a, a utakmica za 
3. mjesto između FOOZOS-
a i FFOS-a odigrat će se na-
knadno. Najbolja je igračica 
prvenstva Marija Matasović 
(FERIT), a strijelce predvo-
di Lea Hren iz FOOZOS-a. U 
muškoj konkurenciji u polu-
završnicu su prošli FERIT, 

NASTAVLJENO SVEUČILIŠNO ŠPORTSKO 
PRVENSTVO U AKADEMSKOJ GODINI 2019./2020. 

SPORT MEFOS, EFOS i FOO-
ZOS. Naslov je na kraju pri-
pao FERIT-u, viceprvaci su 
studenti FOOZOS-a, a bron-
ca je pripala SPORT MEFOS-
u. Najbolji je strijelac prven-
stva Matej Zrno (FOOZOS), 
a najbolji igrač Hrvoje Pleše 
(FERIT).
U povodu obilježavanja 
Dana Grada Osijeka počet-
kom prosinca 2019. održano 
je SŠP u plivanju, u konku-
renciji studentica i studena-
ta, i to u četirima discipli-
nama na 50 metara (prsno, 
kraul, delfin i leđno) te u 
utrci štafeta. Sveučilišne su 
prvakinje postale Marija Do-
brošević (delfin i leđno) i Do-
ris Jelić (kraul i prsno), obje 
iz ekipe FOOZOS-a. Sveuči-
lišni prvaci postali su: Lovro 
Dijanović (dupin) – FERIT, 
Antonio Antunović (kraul) 
– FERIT, Antonio Čajo (leđ-
no) – FDMZOS i Filip Stipan 
Nadj (prsno) – FOOZOS. Šta-
fete su osvojili plivačice i pli-
vači FOOZOS-a. Ukupno je 
nastupilo 46 natjecatelja.
Osim tih službenih nad-
metanja, studentima je 
u prosincu omoguće-
na i planinarsko-pješačka 
tura ( Jankovac) te igranje 
bowlinga. Natjecanja se na-
stavljaju sredinom siječnja 
2020., i to SŠP-om u košarci 
te biljarom i pikadom.

Međunarodna športska suradnja s tuzloM

 l Međunarodna je športska suradnja protekla u znaku po-
sjeta osječkoga Sveučilišta Univerzitetu iz Tuzle 26. stude-
noga 2019. U Tuzli su ekipe odmjerile snage u natjecanjima 
u odbojci za studentice te futsalu za studente i djelatnike 
obaju Sveučilišta. Uzvratni posjet Osijeku uslijedio je 11. pro-
sinca, a studenti su se natjecali, osim u odbojci i futsalu, i u 
stolnom tenisu. Djelatnici su ponovno odigrali svoju tradicio-
nalnu futsal utakmicu.

Studenti trebaju još više prepoznati 
Studentski zbor kao partnera u rješavanju 
svojih problema u sustavu studiranja 
„CILJ MI JE INICIRATI IZRADU NOVOGA PRAVILNIKA O DODJELI REKTOROVE 
NAGRADE, KVALITETNO NASTAVITI ORGANIZACIJU OSJEČKOGA LJETA MLADIh TE 
ISPUNITI SVE UNAPRIJED ODREđENE ZADAĆE STUDENTSKOGA ZBORA SVEUČILIŠTA“

Razgovarao: Tomislav LEVAK

N akon redovnih stu-
dentskih izbora, 
održanih u lipnju 
2019. na Sveučili-
štu u Osijeku, kra-

jem je listopada održana kon-
stituirajuća sjednica Skupštine 
i izabrano novo vodstvo Stu-
dentskoga zbora Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku.
Tom je prigodom za novoga 
predsjednika osječkoga Stu-
dentskog zbora izabran Fran 
Ivan Škorić (22), student dru-
ge godine diplomskog studija 
Menadžment na Ekonomskom 
fakultetu u Osijeku. Bio je to 
povod za razgovor s njom za 
posljednji ovogodišnji broj Sve-
učilišnoga glasnika.

 t Molim Vas, ukratko opi-
šite i ocijenite Sveučilište u 
Osijeku s aspekta studena-
ta, gledajući ponudu i kva-
litetu studija te mogućnosti 
za studente.

-S gledišta budućih studena-
ta na Sveučilištu koje na 17 sa-
stavnica broji preko 120 studi-
ja većina može pronaći studij 
koji želi upisati. Sustav studi-
ranja sličan je kao i na dru-
gim sveučilištima pa se najbo-
lja usporedba zapravo može 
napraviti prema studentskom 
standardu. Studentski domovi 
koje imamo dobro su uređeni, 
a za manje od godinu dana bit 
će završen i novi paviljon stu-
dentskoga doma u kampusu 
koji će udvostručiti dosadašnji 
smještajni kapacitet Student-
skoga centra u Osijeku. Grad 
Osijek slovi za najpovoljniji 
grad za studentski život misle-
ći pri tome na cijene privatno-
ga smještaja te u trgovinama i 
ugostiteljstvu koje su pristu-
pačnije od cijena u drugim sve-
učilišnim gradovima. Za neke 
detaljnije usporedbe ipak bi-
smo trebali pronaći studente 
koji su studirali na više sveuči-
lišta u više gradova pa bi nam 
mogli iz prve ruke reći pozitiv-
ne i negativne strane studira-
nja na Sveučilištu u Osijeku.

 t Kakav je trenutačan stu-
dentski standard u Osijeku? 
Što biste istaknuli kao po-
hvalno, a što bi se još even-
tualno moglo poboljšati i na 
koji način?

-Kao što sam rekao, studirati u 
Osijeku financijski je prihvat-
ljivo. Nakon završetka gradnje 
novoga studentskog doma vje-
rujem da će svi studenti koji 
si ne mogu priuštiti unajmlji-
vanje stana moći dobiti smje-
štaj u studentskom domu što 
je iznimno važno jer tako svi-
ma pružamo mogućnost stu-
diranja i smanjujemo razlike 

između studenata boljih i lo-
šijih socioekonomskih prilika. 
Sveučilište u Osijeku dodje-
ljuje i stipendije studentima u 
stanju socijalne potrebe, izvr-
snim studentima i studentima 
športašima. Poboljšanje koje s 
nestrpljenjem iščekujemo jest 
ono u sustavu subvencionirane 
prehrane za studente za koje je 
nadležno Ministarstvo znano-
sti i obrazovanja te vjerujem da 
će već u idućoj godini krenuti 
u izmjene toga sustava u kojem 
se prava neprekidno umanjuju 
već dugi niz godina.

 t Jesu li, prema Vašemu 
mišljenju, osječki studenti 
dovoljno aktivni u realiza-
ciji nekih projekata kao i 
uključivanju u akademsku 

zajednicu te kulturni i za-
bavni život grada?

-U svakoj većoj skupini imamo 
aktivniji i inertniji dio. Većina 
studenata ipak nije uključena 
u aktivnosti izvan nastave, no 
kad uzmemo u obzir činjenicu 
da se na natječaj Studentsko-
ga zbora Sveučilišta svake go-
dine javi 80 – 100 prijavitelja, 
studentskih udruga, zborova i 
pojedinaca koji prijavljuju pro-
jekte ukupne vrijednosti veće 
od dva milijuna kuna, može-
mo biti zadovoljni. Tu svakako 
prednjači Akademija za umjet-
nost i kulturu u Osijeku čiji su 
studenti aktivni na svim većim 
događanjima u gradu i za vrije-
me studija, ali i kasnije u profe-
sionalnoj karijeri.

 t Koje biste studentske 
programe ili projekte u Osi-
jeku posebno istaknuli? 

-Svakako je to Osječko ljeto 
mladih koje će sljedeće godine 
imati svoje 40. izdanje. Posrije-
di je festival koji ima tradiciju 
dugu četiri desetljeća i koji se 
znatno mijenjao i prilagođavao 
novim afinitetima i potrebama 
studenata. Također, Student-
ska roštiljada po broju je po-
sjetitelja koji se toga dana oku-
pe na jednom mjestu prerasla 
bilo koji drugi događaj u gra-
du. Ipak, smatram da je orga-
nizacija tako velikih događaja 
prerasla organizacijske moguć-
nosti studenata i Studentskoga 
zbora čiji članovi, osim studija, 
imaju i mnogo drugih obveza, 

a studentski se predstavnici i 
brzo izmjenjuju jer im mandat 
traje samo dvije godine. Stoga, 
kada govorimo o takvim doga-
đanjima kojima prethodi ne-
koliko mjeseci organizacije, 
trebali bismo razmišljati kako 
ustaliti profesionalnu ekipu 
koja će se time baviti dugoroč-
no i imati iskustva koja su pri-
jeko potrebna za takav posao.

 t Koji su najvažniji pro-
grami, projekti i aktivnosti 
koje planirate realizirati u 
svojem mandatu i u kojem 
roku?

- U mojem jednogodišnjem 
mandatu predsjednika cilj mi 
je inicirati izradu novoga pra-
vilnika o dodjeli Rektorove 
nagrade, kvalitetno nastaviti 
organizaciju Osječkoga ljeta 
mladih te ispuniti sve unapri-
jed određene zadaće Student-
skoga zbora Sveučilišta kao 
što su sudjelovanje u radu ti-
jela Sveučilišta u Osijeku, pot-
pora studentskim projektima 
kroz provedbu natječaja za fi-
nanciranje studentskih pro-
grama u 2020. godini i aktivno 
sudjelovanje u radu Hrvatsko-
ga studentskog zbora koji je 
važan dionik u uređivanju i 
unaprjeđivanju sustava viso-
koga obrazovanja na nacional-
noj razini. Većina svakodnev-
noga rada može se svesti na 
svakodnevnu komunikaciju sa 
studentima kojima smo uvijek 
na raspolaganju te inicijative i 
razgovore koje kao predstav-
nici studenata svakodnev-
no vodimo s Upravom našega 
Sveučilišta u svrhu poboljša-
nja sustava. To nije lagan po-
sao uz sve obveze na studiju. 
Sada kada vidim koliko to vre-
mena zahtijeva i koliku odgo-
vornost nosi, mogu reći da 
se divim mojim prethodnici-
ma, ali i svakomu tko ubudu-
će prihvati ulogu studentsko-
ga predstavnika.

 t Što planirate promijeniti 
ili pokrenuti u svojem man-
datu?

-Studentsko predstavništvo 
kroz studentske zborove sva-
kodnevno nailazi na problem 
neinformiranosti studenata 
o djelokrugu rada i ulozi Stu-
dentskoga zbora. To nam go-
vori da je potrebno mnogo više 
napora uložiti da nas, osim čel-
nih ljudi na Sveučilištu, i sami 
studenti prepoznaju po ulo-
zi zastupanja i predstavljanja 
studenata. Posljednjih godi-
na sazivi studentskih zborova 
pridonijeli su vidljivosti kroz 
različite projekte i aktivnosti 
koje su provodili, no još uvi-
jek ima mnogo prostora jer nas 
studenti nisu dovoljno prepo-
znali kao partnera u rješavanju 
problema u sustavu studiranja 
i studentskom standardu.

suradnja s upravoM sveučilišta

 l Kako ocjenjujete dosadašnju suradnju s Upravom Sveučilišta u 
Osijeku i na koji ju način planirate nastaviti?

-Ovu kratku dosadašnju suradnju s Upravom Sveučilišta smatram 
vrlo dobrom, no budući da mi je mandat tek na početku, to je pi-
tanje bolje ostaviti za kraj mandata. Siguran sam da će suradnja i 
nadalje biti izvrsna i da Uprava Sveučilišta kada razgovara s nama 
studentskim predstavnicima shvaća da je to glas svih studenata na-
šega Sveučilišta bez kojih Sveučilište nema budućnost. Suradnja sa 
Sveučilištem pretežito se, osim rada u tijelima Sveučilišta, svodi na 
iniciranje poboljšanja sustava studiranja i studentskoga standarda 
kao što je to primjerice bilo prije dvije godine kada je na inicijativu 
Studentskoga zbora donesen novi pravilnik o stipendiranju stude-
nata. Ili pak prošle godine kada je, također na inicijativu Student-
skoga zbora, školarina za studente bez studentskih prava snižena 
na razinu školarine izvanrednih studenata.
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Maturantima predstavljena znanja 
i iskustva sveučilišnih sastavnica

T ijekom četvrtka i 
petka, 5. i 6. pro-
sinca 2019. godi-
ne, održana je 23. 
Smotra Sveučili-

šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku.
Na otvorenju Smotre buduće 
studente pozdravili su prof. 
dr. sc. Zdenko Lončarić, pro-
dekan za nastavu i upravlja-
nje kvalitetom Fakulteta agro-
biotehničkih znanosti Osijek 
uime domaćina Smotre, prof. 

dr. sc Željko Požega, pred-
sjednik Gradskoga vijeća Gra-
da Osijeka te rektor Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku prof. dr. sc. Vlado 
Guberac. Budućim kolegama 
studentima obratio se i Fran 
Ivan Škorić, predsjednik Stu-
dentskoga zbora Sveučilišta u 
Osijeku, te im ukratko pred-
stavio rad Studentskoga zbo-
ra Sveučilišta u Osijeku.
Svrha je održavanja Smotre 
Sveučilišta pružiti sve potreb-
ne informacije kako bi odluka 
svakog maturanta o upisu na 
studij mogla biti u najvećoj 

Uvodni govor prof. dr. sc. vlade gUberca, 
rektora Sveučilišta u oSijeku

 l Prof. dr. sc. Vlado Guberac, rektor Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, budućim studentima obratio se u prepunoj 
dvorani Fakulteta agrobiotehničkih znanosti te prije svega izrazio 
zadovoljstvo što Sveučilište u Osijeku ove akademske godine može 
ponuditi široku lepezu od 137 studijskih programa što je 15 više od 
protekle godine. Maturantima je poručio da, iako iz vlastitog isku-
stva zna kako veći dio njih još uvijek nije siguran o izboru zanima-
nja, pregledavajući izložbene prostore sastavnica možda već danas 
mogu donijeti odluku. No važno je slijediti svoje srce, ali i o tome 
savjetovati se s roditeljima i bližnjima jer kada se donese prava od-
luka i znate što želite upisati, sigurno ćete taj fakultet i završiti.  
(Damir Španić)

Motivacijske govore održali su Marko PiPunić, Predsjednik uPrave žito gruPe, i izv. Prof. dr. 
sc. anita freiMann, izvanredna Profesorica ekonoMskoga fakulteta u osijeku

Damir ŠPANIĆ

održana 23. Smotra Sveučilišta JoSipa JurJa StroSSmayera u oSiJeku 

mogućoj mjeri utemeljena, a 
posljedično i ostvariva. S ta-
kvom namjerom izložbene 
prostore sveučilišnih sastav-
nica, maturante i sve zainte-
resirane u potrazi za infor-
macijama o željenom studiju 
ugostio je, kao i prethodne 
akademske godine, Fakultet 
agrobiotehničkih znanosti 
Osijek. Budućim studentima 
informacije su bile dostupne 
na izložbenim prostorima 
sveučilišnih sastavnica, Grad-
ske i sveučilišne knjižnice, 
studentskih centara u Osijeku 
i Slavonskom Brodu, Student-

skoga zbora i Hrvatskoga za-
voda za zapošljavanje. Infor-
macije o svim sastavnicama 
Sveučilišta u Osijeku i dostu-
pnim studijskim programima 
maturantima su dostupne u 
Vodiču za buduće studente 
koji je dostupan u tiskanom 
izdanju i na internetskim 
stranicama Sveučilišta u Osi-
jeku. Ovogodišnjim progra-
mom Smotre ponovno je bilo 
predviđeno i predstavljanje 
područja znanosti i umjetno-
sti kroz predavanja, radioni-
ce, vježbe i izložbe. Tijekom 
petka, 6. prosinca 2019. godi-

ne, u prostorima sveučilišnih 
sastavnica održano je tako 
pedesetak zanimljivih doga-
đanja radi što kvalitetnijega 
predstavljanja sveučilišnih 
sastavnica maturantima. Na-
kon prošlogodišnjih važnih 
promjena Vodič za buduće 
studente, besplatan i dostu-
pan u tiskanom izdanju i na 
internetskim stranicama Sve-
učilišta u Osijeku, danas se 
ističe modernim dizajnom i 
informativnošću. Budući stu-
denti u Vodiču mogu pročita-
ti, uz osnovne informacije o 
dostupnim studijima i kom- O
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petencijama koje je moguće 
steći, o stvarnim iskustvima 
diplomiranih studenata.
Motivacijskim su se govorima 
maturantima obratili Marko 
Pipunić, predsjednik Uprave 
Žito grupe, i izv. prof. dr. sc. 
Anita Freimann, izvanredna 
profesorica Ekonomskoga fa-
kulteta u Osijeku. Zanimljiva 
i inspirativna oba predavanja 
maturantima nisu dala samo 
smjernice vezane uz izbor 
studija, već i u širem smislu 
vrlo iskoristive savjete pro-
izišle iz bogatoga životnog 
iskustva govornika.

Zanimljive prezentacije i kreativni pristupi 
na izložbenim štandovima sastavnica 

S motra je maturanti-
ma bila izvrsna prili-
ka upoznati se s dosti-
gnućima u pojedinim 
znanstvenim područ-

jima te opremljenosti pojedinih 
sveučilišnih sastavnica. Kako bi 
pružili što bolji uvid u moguć-
nosti, predstavnici sastavnica 
uložili su velik trud u pripre-
mu prezentacije na izložbenim 
prostorima. Dvanaest fakul-
teta, četiri sveučilišna odjela i 
Akademija za umjetnost i kul-
turu zainteresiranima su ponu-
dili prije svega osnovne infor-
macije o dostupnim studijskim 
programima i uvjetima upisa, 
ali moguće su studente nasto-
jali zainteresirati često vrlo za-
nimljivim prezentacijama i kre-
ativnim pristupom. Pregled 
viđenoga donosimo redom, a 
sastavnicama zahvaljujemo na 
ustupljenim materijalima.
l Studenti Studentskoga zbo-
ra Ekonomskoga fakulte-
ta kroz interaktivan kviz i igru 
QR kodovima, namijenjenu pr-
venstveno srednjoškolcima, 
nastojali su zainteresirati bu-
duće „brucoše“ i objasniti im 
koje sve prednosti i mogućno-
sti nosi studiranje na EFOS-u. 
Budući studenti dobili su i od-
govore na najčešće postavljena 
pitanja vezana uz studiranje na 
EFOS-u, poslovima koje može 
raditi završeni „ekonomist“, 
raznovrsnoj ponudi studijskih 
programa i izvannastavnih ak-
tivnosti koje nudi EFOS.
l Fakultet elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 
tehnologija predstavio je i ove 
godine sveučilišne i stručne 
preddiplomske studije uz izla-
ganje oglednih primjera mo-
derne laboratorijske opreme 
koja se koristi tijekom studira-
nja na FERIT-u kako bi budući 
studenti mogli vidjeti da je FE-
RIT uvijek korak ispred kada je 
u pitanju tehnologija. Predstav-
ljeno je i nekoliko reprezen-
tativnih studentskih maketa 
koje su tijekom studija izrađi-
vali studenti FERIT-a u okviru 
internih studentskih natječaja. 
Uz digitalne medije i promidž-
bene materijale studijskih pro-

grama i uvjeta upisa, Fakultet 
je predstavio studijske progra-
me pokrenute posljednjih godi-
na, preddiplomski stručni stu-
dij Računarstvo te diplomski 
studij Automobilsko računar-
stvo i komunikacije koji mogu 
upisati studenti koji završe 
preddiplomski sveučilišni stu-
dij Elektrotehnika i informacij-
ska tehnologija ili Računarstvo 
na FERIT-u. Osim spomenu-
tih novih studijskih programa 
iz područja računarstva, pred-
stavljeni su i studijski programi 
iz područja elektrotehnike koji 
pokrivaju elektroenergetiku, 
komunikacije i informatiku kao 
i automatiku. Fakultet je u sklo-
pu Smotre sveučilišta u svojim 
prostorima organizirao radio-
nicu za posjetitelje „Frontend 
Web tehnologije“.
l Filozofski fakultet uz in-
zistiranje na izvrsnosti unutar 
svih odsjeka i ponudu kvalitet-
ne nastave, posebno njeguje 
i podržava izvannastavne ak-
tivnosti svojih studenata. Sto-
ga su upravo one bile u prvom 
planu prilikom prezentacije 
na ovogodišnjoj Smotri. Filo-
zofski fakultet Osijek jedno je 
od rijetkih učilišta u Republici 
Hrvatskoj kojem je Agencija za 
znanost i visoko obrazovanje 
Republike Hrvatske dodijelila 
certifikat za kvalitetu (2016.). 
Predstavljene su studentske 
aktivnosti i studentska mobil-
nost. Studenti Filozofskoga 
fakulteta Osijek uspješno dje-
luju i u udrugama: organizira-
ju susrete, tribine, a bave se i 
izdavačkim radom. Studen-
ti hrvatskoga jezika i književ-
nosti izdaju časopis „Aleph“, 
studenti povijesti udruženi s 
Međunarodnom organizaci-
jom studenata povijesti (Udru-
ga ISHA) izdaju časopis „Esse-
hist“, studenti informacijskih 
znanosti izdaju časopis „Li-
bros“, a studenti filozofije iz-
daju „Bilten studentskih rado-
va iz filozofije“. Studenti su i 
autori brojnih radova, recen-
zenti te urednici studentskih 
zbornika sa studentskih konfe-
rencija. Stoga je njihova znan-
stveno-književna produkci-

kako su se Predstavile sastavnice sveuČiliŠta u osijeku krvi. Na izložbenom prostoru 
prezentirane su informacije o 
širokom spektru mogućnosti 
koje Medicinski fakultet pruža 
tijekom studiranja, od odlaska 
na međunarodne razmjene do 
različitih kongresa i edukacij-
skih tribina.
l Fakultet agrobiotehnič-
kih znanosti ugostio je 23. 
Smotru Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. Matu-
ranti i svi posjetitelji imali su 
priliku informirati se o studi-
jima i brojnim zabavnim ani-
mirajućim sadržajima u pri-
zemlju istočnoga krila zgrade. 
Posjetitelji su upoznali Stu-
dentski zbor Fakulteta agro-
biotehničkih znanosti čiji su 
studenti kao pravi domaćini 
predstavili svoj fakultet osnov-
nim informacijama o studij-
skim programima, nastavnoj 
i istraživačkoj infrastrukturi 
fakulteta, dostignućima u teh-
nologiji i znanosti, kreativnim 
radnim mjestima u struci, stu-
dentskom životu na fakultetu 
i o brojnim drugim detaljima. 
Drugog dana smotre Student-
ski zbor, studenti druge i tre-
će godine, asistenti i profesori 
ugostili su maturante u vijeć-
nici, predavaonicama, prakti-
kumima i laboratorijima, pro-
veli ih kroz 14 radionica i tri 
izložbe o molekulama, živo-
tu, kozmetici, konjima i tera-
pijama, drveću, buci, GIS-u, 
dronovima, robotima, divlja-
či, kukcima, bioplinu, nema-
todama... Uz kobasice, sok od 
pšenične trave, kokice i fijaker 
uživali smo u kristalnoj ljepo-
ti prosinca, poljoprivredi i ži-
votu.
l Pravni fakultet na svojem 
izložbenom prostoru predsta-
vio je nove promidžbene ma-
terijale te upoznao maturante 
s uvjetima upisa i programom 
svojih sveučilišnih i stručnih 
studija prava i upravnoga pra-
va. Osim toga budući studenti 
mogli su se upoznati s radom 
pravne, pravno-ekonomske i 
zelene pravne klinike kao ob-
licima praktičnoga podučava-
nja i razvijanja vještina koje 
studentima omogućuju lakše 

zapošljavanje i brzo snalaže-
nje u poslovima za koje ih po-
jedini studiji osposobljavaju. 
Na izložbenom prostoru bu-
dući studenti komunikacijom 
sa studentskim predstavnici-
ma upoznavali su se s radom 
studentskih udruga koje dje-
luju na PFO promičući najviše 
standarde i kvalitetu studija. 
Posjetiteljima je predstavljena 
opremljenost fakulteta infor-
matičkom i drugom znanstve-

su prigodne nagrade, suvenire 
PTFOS-a. U interakciji posjeti-
telja sa zaposlenicima i studen-
tima fakulteta prenošena su 
iskustva studenata o student-
skom životu, radu na fakultetu 
i mogućnostima daljnjega usa-
vršavanja i školovanja. Zaposle-
nici i studenti fakulteta dijelili 
su tom prigodom promidžbene 
materijale, a izložbeni prostor 
krasila su, kao i prethodnih go-
dina, različita izdanja i proizvo-
di fakulteta.
l Strojarski fakultet na Smo-
tri Sveučilišta predstavio je ek-
sponate završnih radova iz 
prethodnih godina kao i pri-
mjere manjih mjernih uređaja, 
opreme i instrumenata. Zainte-
resiranim posjetiteljima izlož-
benoga prostora usmeno su 
predstavljene informacije te su 
podijeljeni informativni letci o 
studijskim programima.
l Izložbeni prostor Akademi-
je za umjetnost i kulturu bio 
je ispunjen promidžbenim ma-
terijalima kao što su plakati, iz-
dane knjige, letci i druge infor-
macije za studente. Postavljen 
je laptop s promidžbenim vi-
deouradcima studenata, izlože-
ne su lutke i glumački kostimi, 
studenti likovne kulture pred-
stavili su se slikama, crtežima 
i skulpturama, a studenti glaz-
benih smjerova izvodili su po-
zadinsku glazbu.
l Fakultet za dentalnu me-
dicinu i zdravstvo studijske 
programe predstavio je letcima 
i brošurama, a izložbeni pro-
stor isticao se maketama čelju-
sti. Predstavljeni su svi studijski 
programi fakulteta: integrirani 
preddiplomski i diplomski sve-
učilišni studij Dentalna medici-
na, preddiplomski i diplomski 
sveučilišni studij Fizioterapi-
ja, preddiplomski i diplomski 
sveučilišni studij Sestrinstvo. U 
izložbenom prostoru fakulteta 
bili su postavljeni svijetleći pa-
noi studija koji su višesenzor-
nim poticajima dočaravali ugo-
đaj stomatološke ordinacije, a 
zvukovima otkucaja srca doča-
rana je atmosfera Odjela za in-
tenzivnu njegu. Budućim stu-
dentima podijeljene su brošure 

studijskih programa i promidž-
beni materijali poput antistres 
loptica, zubnih pasti, blokova 
za pisanje i kemijske olovke. 
Zainteresirani posjetitelji mogli 
su izmjeriti krvni tlak i razinu 
šećera u krvi.
l Fakultet za odgojne i obra-
zovne znanosti predstavio je 
svoje studijske programe razli-
čitim promidžbenim materija-
lima. Budući studenti informi-
rali su se tiskanim materijalima 
Vodiča za studente te dodatnoj 
knjižici sa sažetim informacija-
ma o fakultetu. Bili su dostupni 
bedževi, straničnici i kemijske 
olovke. Osim promidžbenih 
materijala, prikazana je pro-
jekcija videomaterijala te pri-
mjerci izdavačke djelatnosti fa-
kulteta. Informacije su pružali 
studenti učiteljskoga i predš-
kolskoga studija te studija kine-
ziologije.
l Odjel za fiziku predstavio 
je niz atraktivnih, interaktiv-
nih, ali jednostavnih pokusa 
koje više-manje svi mogu izra-
diti sami kod kuće. Posjetite-
lji su provjeravali svoje znanje 
i zaigrali kviz, pokušali zabiti 
čavao bananom, ali i naizgled 
jednostavne zadatke kao što 
je razdvojiti dvije knjige ničim 
zalijepljene. Prisutni studen-
ti odgovarali su na sva ona pi-
tanja koja maturanti možda ne 
bi upitali profesore te su dobili 
iskustva sa studija iz prve ruke. 
Bivši su studenti i djelatnici bili 
na raspolaganju za sva pitanja 
o tome što je moguće raditi na-
kon završetka toga studija.
l Odjel za biologiju predstav-
ljen je radionicama „Što se kri-
je u superhrani?”, „CSI – Odjel 
za biologiju” te radionicom 
„Utrka biljnih pigmenata”. Ta-
kođer je bila izložena oprema 
kojom se nastavnici i studenti 
koriste u znanstvenim i nastav-
nim aktivnostima, a svi zainte-
resirani dobili su detaljne in-
formacije o istraživanjima koja 
se provode na Odjelu. Svoje vi-
đenje jednog od važnijih pro-
blema današnjice, klimatskih 
promjena, studenti su približi-
li javnosti izložbom fotografija 
i crteža s biološkim motivima.

l Profesori i studenti Odjela 
za kemiju zanimljivim su sa-
držajima božićne tematike pri-
bližili kemiju kao znanost. Izla-
ganje su srednjoškolci i drugi 
zainteresirani mogli posjetiti 5. 
i 6. prosinca na Fakultetu agro-
biotehničkih znanosti Osijek. 
Posjetitelji izložbenoga prosto-
ra dobili su prigodne darove, 
periodni sustav elemenata i le-
tak Odjela za kemiju u kojem se 
mogu pronaći sve informacije 
o smjerovima koje mogu upisa-
ti, koje sve kompetencije i vje-
štine će steći te gdje se mogu 
zaposliti po završetku studija. 
Posjetitelji su mogli pogledati 
izložbu prigodnih božićnih ke-
mijskih ukrasa te su na dar do-
bili sapune koje su studenti vri-
jedno pripremali za Smotru.
l Odjel za matematiku pri-
premio je letke o studijskim 
programima koji se izvode 
na Odjelu za matematiku te o 
kompetencijama za rad koje 
diplomirani studenti imaju na-
kon završetka pojedinoga smje-
ra, a zainteresirani su također 
mogli dobiti informacije o stu-
diranju na Odjelu od asistena-
ta, ali i od studenata viših go-
dina studija koji su aktivno 
uključeni u promociju Odjela 
na sveučilišnoj Smotri. Posjeti-
teljima su bile dostupne i knji-

ge čiji su autori nastavnici Odje-
la za matematiku te posljednja 
izdanja časopisa Osječki mate-
matički list koji je, među osta-
lim, namijenjen nastavnicima 
i učenicima srednjih škola. Bio 
je izložen robot MathBot koji 
su izradili studenti završne go-
dine sveučilišnoga diplomskog 
studija Matematika, smjera Ma-
tematika i računarstvo, a ko-
jim su zainteresirani posjetitelji 
upravljali putem http protoko-
la. Za posjetitelje bile su pri-
premljene i šifrirane kutije čije 
lokote otvaraju rješenja zani-
mljivih matematičkih zadataka, 
a u kojima se nalaze prigodne 
slatke nagrade te logičke igre 
sudoku i kakuro i drugi mate-
matički zadatci.
l Osim na izložbenim prostori-
ma akademije, fakulteta i odjela, 
posjetitelji su na izložbenim pro-
storima Hrvatskoga zavoda za 
zapošljavanje, Studentskoga 
centra u Osijeku, Studentsko-
ga centra u Slavonskom Bro-
du, Studentskoga zbora i stu-
dentskih udruga dobili i važne 
informacije o uvjetima smješta-
ja u Osijeku tijekom studija i stu-
dentskom životu, ali i mogućno-
stima zapošljavanja u pojedinim 
strukama i novim radnim uvjeti-
ma koje osiguravaju poduzetni-
ci i tvrtke.
(Sveučilište u Osijeku) ja bila temelj promidžbenoga 

prostora Filozofskoga fakulte-
ta. Također, Filozofski fakultet 
ima najveću mobilnost stude-
nata na Sveučilištu Josipa Jurja 
Strossmayera te studenti ima-
ju mogućnost studirati na sve-
učilištima u Njemačkoj, Italiji, 
Poljskoj, Mađarskoj, Austriji, 
Francuskoj, Španjolskoj, Bel-
giji, Velikoj Britaniji i drugim 
zemljama.
l Građevinski i arhitekton-
ski fakultet na Smotri Sveu-
čilišta u Osijeku predstavio se 
kao jedna od istaknutih plat-
formi istočne Hrvatske za stje-
canje znanja i vještina u STEM 
području. Posjetitelji vizualno 
snažnoga i osvježenoga izlož-
benog prostora Građevinsko-
ga i arhitektonskoga fakulteta 
mogli su ostvariti izravan kon-
takt s djelatnicima i studenti-

ma Fakulteta te tako iz prve 
ruke dobiti aktualne informa-
cije o studijima Građevinar-
stvo i Arhitektura i ishodima 
učenja koje oni pružaju. Po-
sjetitelji su imali mogućnost 
upoznati se i s inovativnim na-
činom ispitivanja otpornosti 
konstrukcija građevina, pri-
mjenom potresne platforme 
i centrifuge. Na izložbenome 
prostoru Građevinskoga i ar-
hitektonskoga fakulteta posje-
titelji su upoznati s modelima 
konstrukcija, inovativnim gra-
đevinskim materijalima i me-
todama građenja te ekono-
mičnim pristupom rješavanja 
inženjerskih problema. Orga-
nizirana je radionica u okviru 
Smotre zainteresiranim uče-
nicima omogućila da na za-
bavan način dožive i povežu 
teoriju s praksom te da se upo-

znaju s novom zgradom fakul-
teta i njezinim prostorima.
l Katolički bogoslovni fa-
kultet na ovogodišnjoj Smo-
tri Sveučilišta različitim se 
promidžbenim materijali-
ma predstavio kao malo mje-
sto za velike mogućnosti. 
Promotivnim filmom, pre-
zentacijom najvažnijih i za fi-
lozofsko-teološki studij te-
meljnih knjiga, posljednjim 
izdanjima znanstvenih studi-
ja profesora te studentskim 
časopisom „Teofil“, brošura-
ma, redom akademske godi-
ne te fotografijama sa studij-
skih putovanja u Rim, Milano 
i Krakow, izvannastavnim ak-
tivnostima, poput karitativno-
humanitarne, dramske i biblij-
ske skupine, zainteresiranim 
posjetiteljima profesori i stu-
denti KBF-a u Đakovu pred-

stavili su prednosti i kvalitetu 
studiranja u malom, ali dina-
mičnošću i aktivnošću života 
bogatom kampusu. Osim toga 
posjetitelji su se mogli pobli-
že upoznati s uvjetima upisa i 
mogućnošću smještaja u Stu-
dentskom domu koji se nalazi 
u sklopu Fakulteta te pomoći 
koju Fakultet pruža osobama 
slabijega socijalnog-ekonom-
skog stanja. Budućim studen-
tima uz promidžbene mate-
rijale darovane su i kemijske 
olovke s logom fakulteta.
l Medicinski fakultet pred-
stavili su studenti svih stu-
dijskih smjerova. U svojem 
reprezentativnom izdanju, 
noseći službene uniforme, 
studenti su zajedničkim ra-
dom posjetiteljima prikazali 
vještine poput mjerenja krv-
noga tlaka te razine šećera u 

nom-nastavnom opremom te 
su dijeljeni i sitni suveniri s lo-
gom Pravnoga fakulteta.
l Prehrambeno-tehnološ-
ki fakultet na ovogodišnjoj je 
Smotri predstavio svoje progra-
me obrazovanja: preddiplom-
ski sveučilišni studij Prehram-
bena tehnologija i diplomske 
sveučilišne studije: Prehram-
beno inženjerstvo, Procesno 
inženjerstvo i Znanost o hrani 
i nutricionizam. Zainteresira-
nim posjetiteljima štanda dije-
ljene su ujedno i pozivnice za 
„3. Noć znanosti“ koja je odr-
žana također u vrijeme održa-
vanja ovogodišnje Smotre, u 
petak 6. prosinca 2019., na PT-
FOS-u, od 18 do 21 sat, na kojoj 
su posjetitelji mogli sudjelova-
ti na devet različitih radionica 
te trima predavanjima. Tako-
đer, na štandu je organiziran i 
kviz kojem su mogli pristupiti 
svi posjetitelji, a kao nagradu 
za pokazano znanje dobivali 
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Svojom misijom daju velik doprinos razvoju  
odgoja i obrazovanja u Hrvatskoj i inozemstvu 

Emina BERBIĆ KOLAR

F akultet za odgojne 
i obrazovne znano-
sti jest znanstveno-
nastavna sastavni-
ca Sveučilišta Josipa 

Jurja Strossmayera u Osijeku 
koja svojom misijom daje dopri-
nos razvoju visokoga obrazova-
nja u Slavoniji i Baranji, ali i na 
razini cijele Hrvatske pa i izvan 
njezinih granica.
Trenutačno na Fakultetu studi-
raju 1283 studenta, a zaposlena 
su 104 djelatnika, od čega 67 na-
stavnika i suradnika. Fakultet za 
odgojne i obrazovne znanosti 
profilira se kao suvremen fakul-
tet, blizak europskoj i svjetskoj 
kvaliteti nastavnoga i znanstve-
no-istraživačkoga rada.

Studijski programi

Na Fakultetu se izvode sljede-
ći studijski programi i progra-
mi cjeloživotnoga obrazovanja: 
integrirani preddiplomski i di-
plomski sveučilišni Učiteljski 
studij; preddiplomski sveučiliš-
ni studij Rani i predškolski odgoj 
i obrazovanje (redoviti i izvan-
redni studij); diplomski sveu-
čilišni studij Rani i predškolski 
odgoj i obrazovanje (redoviti i 
izvanredni studij); preddiplom-
ski sveučilišni studij Kineziolo-
gija; poslijediplomski specija-
listički studij Inkluzivni odgoj i 
obrazovanje te programi cjelo-
životnog obrazovanja: Program 
pedagoško-psihološke i didaktič-
ko-metodičke izobrazbe (modul 
A i B); Program osposobljavanja 
pomoćnika za djecu s teškoća-
ma u razvoju i osoba s invalidi-
tetom i Razlikovni program za 
upis na diplomski sveučilišni 
studij Rani i predškolski odgoj i 
obrazovanje. Vodstvo i djelatni-
ci FOOZOS-a posebno su pono-
sni na činjenicu da su u 2019. 
pripremili dva poslijediplomska 
studijska programa koja su pozi-
tivno recenzirana te su, nakon 
što ih je prihvatio Senat Sveuči-
lišta u Osijeku, upućena prema 
Agenciji za znanost i visoko ob-
razovanje: poslijediplomski sve-
učilišni doktorski studij interdis-
ciplinarnih znanosti Obrazovne 
znanosti i perspektive obrazova-
nja te poslijediplomski specijali-
stički studijski program Vođenje 
i upravljanje odgojno-obrazov-
nim ustanovama.

Znanstvene konferencije i 
simpoziji 

Fakultet je iznimno aktivan u 
području organiziranja znan-
stvenih konferencija i simpozija 
te je protekle akademske godi-
ne bio organizator sedam znan-

stveno-stručnih skupova i suor-
ganizator dvaju skupova. To su:

l Osječki dani bioetike  
(5. i 6. studenoga 2018.)

Središnja tema skupa bio je od-
nos bioetike te odgoja i obrazo-
vanja jer upravo su odgoj i ob-
razovanje novih naraštaja ključ 
za osiguravanje budućnosti čo-
vječanstva. Bioetički sagledana 
problematika odgoja nadilazi 
njegovu tradicionalnu ukorije-
njenost u pedagogiji i pedagoš-
kim znanostima te se pokazuje 
kao pitanje koje je presudno fi-
lozofski važno.

l Znanstveno-stručni skup: 
Digitalna sigurnost i privat-
nost (19. prosinca 2018.)

Ovaj znanstveno-stručni skup 
proizišao je iz projekta „Safer 
Internet Centre Croatia: Making 
internet a good and safe place”. 
U prvom se redu bavio dvama 
zanimljivim gledištima, psiho-
loškim i tehničkim, koji na in-
terdisciplinaran i sustavan način 
pokušavaju iznaći rješenje za 
problematiku informacijske si-
gurnosti i privatnosti digitalnih 
podataka.

l Međunarodni simpozij 
glazbenih pedagoga  
(11. – 13. travnja 2019.)

Simpozij je okupio glazbene pe-
dagoge, znanstvenike i prakti-
čare kako bi novim saznanjima 
obogatili i unaprijedili glazbeno-
pedagošku teoriju i praksu.

l Međunarodna studentska 
konferencija: Motivacija  
i mrežni alati u  
suvremenoj nastavi  
(25. – 26. travnja 2019.)

Cilj je konferencije bio podiza-
nje svijesti o važnosti i ulozi mo-
tivacije i mrežnih alata u nasta-
vi, odnosno uskoj povezanosti 
motivacije s mrežnim alatima u 
nastavi kao i povezivanja stude-
nata različitih znanstvenih pod-

ručja te razmjenjivanje mišljenja 
i dosadašnjih iskustava, a u svr-
hu podizanja opće kvalitete stu-
diranja.

l Didaktički izazovi III:  
didaktička retrospektiva  
i perspektiva  
(16. – 17. svibnja 2019.)

Znanstveni i stručni projekti

 l Na Fakultetu za odgojne i obrazovne znanosti tijekom 2019. 
provodilo se nekoliko znanstvenih i stručnih projekata. FOOZOS 
je bio partner u projektu „Doprinos boljitku rane intervencije pu-
tem društveno korisnog učenja u Gradu Zagrebu i Brodsko-posav-
skoj županiji – DOBRO“ čiji je glavni cilj bio omogućiti studentima 
primjenu znanja i vještina stečenih kroz studij te obogatiti proces 
usvajanja znanja radeći u timu na razvoju projekta kojim su rješa-
vali konkretne društvene probleme. FOOZOS je tijekom 2019. in-
tenzivno surađivao i s Institutom za razvoj obrazovanja na projektu 
društveno korisnoga učenja Edu-Policy Lab kojemu je svrha primi-
jeniti društveno korisno učenje u visokoškolski sustav. Također je 
Fakultet za odgojne i obrazovne znanosti partner na dvama HKO-
ovim (Hrvatski kvalifikacijski okvir) projektima: Inoviranje programa 
učiteljskih i odgojiteljskih studija primjenom HKO-a te Kompeten-
cijski standardi nastavnika, pedagoga i mentora.

Društveni Doprinos

 l Vodstvo i djelatnici Fakulteta posebno su ponosni na javna pri-
znanja u 2019. koja su im dodijelili Grad Slavonski Brod i Brodsko-
posavska županija prigodom obilježavanja 20 godina postojanja 
FOOZOS-a, dislociranoga studija u Slavonskome Brodu kao i njegova 
uspješnoga rada i važnoga doprinosa na unaprjeđenju i kvaliteti na-
stavnoga procesa te povećanju znanstvenih, umjetničkih, odgojnih 
i obrazovnih te ljudskih potencijala u tome dijelu Hrvatske. Fakultet 
za odgojne i obrazovne znanosti dobitnik je Povelje za kvalitetu za 
2019. koju mu je dodijelilo Hrvatsko društvo za kvalitetu u kategoriji 
institucija koje posebno doprinose edukaciji i promociji kvalitete.

Fakultet za odgojne i obrazovne znanoSti u oSijeku 

Konferencijom su, i to raspra-
vom i znanstvenim istraživa-
njima, potaknuti novi pristupi 
glavnim didaktičkim izazovima 
i prijedlozi novih rješenja pro-
blema. Namjera je podržati na-
predak i inovacije problemati-
ziranjem tema koje proizlaze iz 
današnjega odgoja i obrazova-
nja, odnosno neposredno utje-

cati na podizanje kvalitete uče-
nja i poučavanje te općenito 
nastave i studiranja.

l 7. Međunarodni znanstve-
ni kolokvij Mathematics and 
Children  
(24. – 25. svibnja 2019.) 

Svrha kolokvija bila je znanstve-
na rasprava o položaju i ulozi 
nastavnika matematike u odno-
su na veću dostupnost i primje-
nu novih tehnologija u obra-
zovanju unutar akademske 
zajednice, obrazovnog sustava 
i širega društvenog okruženja 
te u pogledu učinkovitije pripre-
me djece za njihova buduća do-
stignuća.

l Međunarodni znanstveni 
skup Dijete i jezik  
(12. – 14. rujna 2019.)

Svrha je skupa bila okupljanje 
znanstvenika koji svojim ra-
dom upotpunjuju dosadašnje 
spoznaje o djetetovu jezičnome 
identitetu, njegovu određenju 
i razvoju, i to ponajprije u kon-
tekstu suvremenih teorijskih 
pravaca u (primijenjenoj) lingvi-
stici i književnosti.

l 5. međunarodna  
znanstvena konferenciju  
„Od aktivnog djetinjstva  
do zdravog starenja“  
(suorganizacija,  
11. – 13. travnja 2019.)

Konferenciji je bio cilj predstavi-
ti najnovija znanstvena i stručna 
saznanja u području zdravstve-
no usmjerenoga tjelesnog vjež-
banja s posebnim naglaskom na 
važnost cjeloživotnoga vježba-
nja i kvalitete života.

l Simpozij s međunarodnim 
sudjelovanjem „Kopački rit 
jučer, danas, sutra“ (suorga-
nizacija,  
26. i 27. rujna 2019.)

Na simpoziju su predstavljena 
istraživanja u Parku prirode Ko-
pački rit i općenito teme iz pod-

ručja zaštite prirodne i kulturne 
baštine te održivoga korištenja 
prirodnih resursa. Naglasak je 
bio na multidisciplinarnom pri-
stupu u obradi tema vezanih uz 
obrazovanje, povijest, jeziko-
slovlje, turizam i održivi razvoj.

Međunarodna suradnja

U sklopu međunarodne surad-
nje tijekom akademske godine 
2018./2019. nastavnici FOOZOS-
a ostvarili su brojne kontakte 
sa sveučilištima i drugim znan-
stvenim institucijama u ino-
zemstvu. Suradnja se očitovala 
kroz organiziranje zajedničkih 
znanstvenih skupova, zajednič-
kih znanstvenih i stručnih pu-
blikacija, razmjene nastavnika 
te znanstvenoga usavršavanja. 
Ostvarene su mobilnosti u okvi-
ru programa Erasmus+ i CEE-
PUS programa. Unaprjeđivanju 
mobilnosti nastavnika i stude-
nata doprinosi i uspješna surad-
nja sa sveučilištima s kojima su 
u akademskoj 2018./19. godini 
potpisani ugovori o suradnji. To 
su: University of Bologna (Bolo-
gna, Italija); Pegaso Telematic 
University (Napoli, Italija); Uni-
versity of Sopron (Sopron, Ma-
đarska); Istanbul Arel University 
(Istanbul, Turska); International 
Slavic University „Gavrilo Ro-
manovich Derzhavin“ (Skopje, 
Makedonija); University of Novi 
Sad (Novi Sad, Srbija) te Univer-
sity of Kragujevac (Kragujevac, 
Srbija).
Fakultet za odgojne i obrazovne 
znanosti nositelj je i koordinator 
CEEPUS mreže za akademsku 
2018./2019. godinu pod nazivom 
Educational Systems in Central 
Europe (CIII-HR-1005-03-1718). 
Slijedom ostvarenih partner-
skih odnosa i prepoznatih znan-
stvenih rezultata djelatnika 
FOOZOS-a, nastavnici Fakul-
teta članovi su uredništva ne-
koliko časopisa iz inozemstva: 
Evkönyv, Kepzseg et Gyakorlat, 
Oral History, Društvene i huma-
nističke nauke, İnsan Bilimleri 
Dergisi.
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PSIHOLOŠKO SAVJETOVALIŠTE SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

„Intenzivna i ustrajna ispitna 
anksioznost može bitno negativno 
utjecati na nečiji akademski uspjeh“

A nksioznost je dio 
života svakoga čo-
vjeka te je, bar u 
nekoj mjeri, pri-
sutna u mnogim 

situacijama u životu. Kao takva 
nije nužno loša niti je cilj da ju 
se ukloni iz života – naime ank-
sioznost je u mnogim situaci-
jama korisna. Može motivirati 
osobu da traži rješenja, pokre-
će potrebne mehanizme kako 
bi se obavio kakav posao ili ri-
ješio problem, upozorava da 
nešto nije u redu i slično. Ank-
sioznost postaje problematična 
onda kada njezin intenzitet, tra-
janje ili ustrajnost prijeđu odre-
đenu razinu, odnosno kada po-
činje narušavati funkcioniranje 
na bilo kojem planu.

Neugodni osjećaji 

Ispitna anksioznost odnosi se na 
neugodne osjećaje brige, boja-
zni, uznemirenosti, bespomoć-
nosti i zabrinutosti oko poslje-
dica ispitivanja koje se javljaju u 
situacijama kada se nečije zna-
nje ili izvedba procjenjuju. Niže 
razine ispitne anksioznosti nisu 
zabrinjavajuće ni nepoželjne, ali 
ako je ona intenzivna i ustrajna, 
može bitno negativno utjecati 
na nečiji akademski uspjeh pa i 
ukupnu dobrobit.
Većina ljudi ima neku ideju o 
anksioznosti – što je ona, kako 
se manifestira, odakle dolazi. 
Međutim, često su te ideje ne-
potpune jer nastaju na temelju 
vlastitoga iskustva ili pretpostav-
ki. Svaki oblik anksioznosti, pa 
tako i ispitna, složen je fenomen 
koji ima svoje emocionalne, fi-
ziološke, kognitivne i ponašaj-
ne sastavnice koje je za njegovo 

razumijevanje važno znati pre-
poznati i razumjeti. Emocional-
ne su sastavnice ljudi obično 
prvo svjesni. Ona uključuje osje-
ćaje kao što su nervoza, strah, 
napetost, tjeskoba i slično. Ta-
kve su emocije, koje također pri-
vlače pažnju osobe, popraćene 
različitim tjelesnim reakcijama 
kao što su znojenje, drhtanje 
ruku, crvenilo lica, ubrzan puls, 
osjećaj napetosti u različitim di-
jelovima tijela. Na druge dvije 
sastavnice ljudi najčešće manje 
obraćaju pozornost i često ne-
maju osviješteno što im prola-
zi kroz glavu kada su anksiozni 
i kako njihovo ponašanje djeluje 
na samu anksioznost. Kognitiv-
na sastavnica odnosi se na mi-
sli, zaključke i pretpostavke koje 
osoba ima vezano uz situaciju 
u kojoj je anksiozna. Tipični su 
primjeri kod ispitne anksiozno-
sti misli poput: „Ovo je strašno“, 
„Neću izdržati“, „Past ću ispit“, 
„Mislit će da sam glup, čudan“, 
zatim zaključci poput „Glup 
sam“ ili „Slab sam” te pretpo-
stavke poput „Ako vidi da sam 
nervozan, mislit će da ne znam” 
ili „Ako se ne mogu odmah sjeti-
ti odgovora na pitanje, neću se 
uopće sjetiti”. Takve misli, za-
ključci i pretpostavke poveća-
vaju anksioznost ovisno o tome 
koliko se takvim mislima vjeru-
je. Naime, svaka će osoba bar 
ponekad imati takve negativne 
misli, ali ako su one prolazne i 
osoba ne obraća previše pozor-
nosti na njih, odnosno ne tretira 
ih kao točne i istinite, onda one 
neće imati velik učinak na njezi-
nu anksioznost ni na općenito 
funkcioniranje. Problem nastaje 
kada se takvim mislima pridaje 
velika važnost i tumači ih se kao 
istinite te se zbog toga dulje za-

Doc. Dr. sc. AnA Kurtović, Odsjek za psihOlOgiju FilOzOFskOga Fakulteta Osijek: 
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državaju u svijesti osobe i nega-
tivno utječu na to kako se ona 
osjeća.
Naravno, ako osoba ima misli o 
tome da će pasti ispit, a istovre-
meno je činjenica da nije učio za 
taj ispit, onda je ta misao točna, 
a strah od pada na ispitu oprav-
dan jer taj je ishod vrlo vjeroja-
tan. No kada govorimo o bilo ko-
joj vrsti anksioznosti, pa tako i 
ispitnoj, te misli uglavnom nisu 
točne ili nisu u potpunosti toč-
ne. Najčešće je riječ o previše 
uopćenim zaključcima (primje-
rice da se ništa nije zapamti-
lo, što je jako malo vjerojatno), 
proizvoljnom zaključivanju (pri-
mjerice ako se ne zna sve, to će 
rezultirati padom na ispitu, što 
najčešće nije istina) i emocional-
nom zaključivanju (poistovjeći-
vanju osjećaja s činjenicama – 
primjerice „Osjećam se kao da 
ću pasti ispit.“). Takva razmi-
šljanja povećavaju anksioznost i 
okupiraju misli što za posljedicu 
ima to da se osoba manje kvali-
tetno može posvetiti aktivnosti 
(primjerice učenju ili ispitu).

Osvješćivanje ponašanja

Potrebno je osvijestiti ponaša-
nje u situacijama koja izaziva-
ju anksioznost jer ono uvelike 
djeluje na održavanje straha i 
anksioznosti. Jedno je od naj-
štetnijih ponašanja izbjegava-
nje. Iako izbjegavanje, primje-
rice ispita ili izlaganja, može 
imati kratkoročno pozitivne 
posljedice jer umanji anksio-
znost, dugoročno ju ono odr-
žava. Naime, svaki put kada se 
izbjegne nešto čega se bojimo 
i time se smanji strah, našem 
mozgu to služi kao potvrda 
da je ta stvar ili pojava uisti-
nu opasna i treba je se bojati. 
To je mehanizam koji je ostao 
u našem mozgu još od naših 
davnih predaka. Taj je mehani-
zam jako koristan kada je riječ 
o stvarnim opasnostima koje 
nam ugrožavaju život. Među-
tim, on je prilično primitivan 
i ne zna dobro razlikovati koje 
su situacije objektivno opa-
sne, a koje nisu jer se vodi pri-
marno instinktima, odnosno 

ne uključuje više kognitivne 
funkcije. Zato svaki put kada 
se izbjegne ispit, on na teme-
lju smanjenja anksioznosti za-
ključi da je ispit opasan po ži-
vot i učvrsti vezu između ispita 
i opasnosti te se strah u sljede-
ćoj ispitnoj situaciji opet javi 
jer je veza ojačala.
Konačno, postavlja se pitanje 
kako si studenti mogu pomo-
ći vezano uz ispitnu anksio-
znost? Prvo i osnovno, dobra 
je priprema jako važna. Što je 
učenje kvalitetnije (bolje orga-
nizirano), to je veća vjerojat-
nost da će osoba biti sigurnija 
u svoje znanje i posljedično biti 
manje anksiozna. Tijekom uče-
nja važno je umanjiti distrak-
cije, naći optimalno vrijeme i 
tempo učenja (netko uči bolje 
navečer i više vremena odjed-
nom, a nekome trebaju češće 
stanke i jutarnji je tip), voditi 
računa o motivaciji (pratiti na-
predak kroz gradivo i nagra-
diti se za napredak), planirati 
stanke i opuštanje i slično. Na 
samom ispitu korisno je prvo 
skenirati ispit te odgovoriti na 
odgovore koji se sigurno zna-
ju (tako se izbjegne obeshra-
brenost ako su prva pitanja 
teža). Također, korisno je imati 
na umu da anksioznost varira i 
da, bez obzira na to koliko je u 
nekom trenutku visoka (najče-
šće na početku ispita), počet će 
opadati, osobito ako se koriste 
neke tehnike poput distrakcije, 
tehnike disanja i slično.

Misli i pitanja 

Nadalje, dobro je obratiti po-
zornost na misli koje u tom tre-
nutku prolaze kroz glavu te ih 

pokušati prilagoditi jer su naj-
vjerojatnije iskrivljene. Tipičan 
primjer misli na samom ispitu 
jest: „Ništa ne znam.“. Ako je 
student učio za ispit, ta misao 
sigurno nije točna. Točno je da 
se sada ne može dosjetiti odgo-
vora na neko pitanje, ali zna-
či li to da ništa ne zna, da se 
neće ni kasnije moći dosjetiti 
odgovora ili da se ne može do-
sjetiti odgovora na neko drugo 
pitanje? Najvjerojatnije ne zna-
či. Također, pitanje koje često 
muči studente prije, tijekom 
i/ili nakon ispita jest: „Što ako 
padnem ispit?“. Takva pita-
nja zapravo nisu pitanja, nego 
je njihovo značenje „nešto će 
se loše (katastrofično) dogodi-
ti“. Umjesto da se ostane s tim 
osjećajem, korisno je odgovori-
ti na to pitanje, ali na konstruk-
tivniji način. Primjerice, kakve 
će biti objektivne posljedice 
ako se padne ispit (ako je prvi 
rok, vjerojatno posljedice nisu 
velike), što se može napraviti 
nakon toga (otići na uvid u is-
pit ili konzultacije, vidjeti gdje 
su pogreške kako bi se više vre-
mena posvetilo tom gradivu, 
izići na sljedeći rok) i slično. 
Konačno, korisno je nakon is-
pita preispitati svoje zaključke. 
Je li ocjena dobar uistinu neu-
spjeh? Je li pad na ispitu uistinu 
dokaz da ste nesposobni? Za-
pamtite, sama činjenica da ste 
tu gdje jeste, da ste prošli neke 
prepreke govori u prilog tomu 
da ste dovoljni dobri, a povre-
meni su neuspjesi dio procesa 
učenja.
Zaključno, bez imalo umanji-
vanja važnosti ispita, imajte na 
umu da je zdravlje važnije i da 
su to ipak „samo“ ispiti, a ne 
borba na „život ili smrt“.

Više od 200 sudionika iz devet zemalja 
razvijalo dijalog o osobama s invaliditetom 

Održana 1. međunarodna umjetnička i znanstvena konferencija „Osobe s invaliditetom u umjetnosti, znanosti odgoju i obrazovanju“

Mirna SABLJAR

Akademija za umjetnost i kul-
turu u Osijeku organizirala je 
5. i 6. prosinca 2019., uz viso-
ko pokroviteljstvo Ministar-
stva za demografiju, obitelj, 
mlade i socijalnu politiku RH 
te pokroviteljstvo Osječko-ba-
ranjske županije i Grada Osije-
ka, 1. međunarodnu umjetnič-
ku i znanstvenu konferenciju 
„Osobe s invaliditetom u um-
jetnosti, znanosti, odgoju i 
obrazovanju“.
 Prof. dr. sc. Helena Sablić 
Tomić, dekanica Akademije, 
na svečanom otvorenju kon-
ferencije na Građevinskom i 
arhitektonskom fakultetu Osi-
jek istaknula je koliko je važ-
no djelovati na smanjenju 
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Suorganizatori i partneri konferencije

 l Suorganizatori konferencije bili su akademija medicinskih zna-
nosti Hrvatske – podružnica osijek, Centar za znanstveni rad Hr-
vatske akademije znanosti i umjetnosti u vinkovcima, Fakultet za 
odgojne i obrazovne znanosti u osijeku, Muzička akademija univer-
ziteta Crne Gore i učiteljski fakultet Sveučilišta u zagrebu. Partne-
ri konferencije bile su sastavnice osječkoga Sveučilišta (Fakultet za 
dentalnu medicinu i zdravstvo osijek, Fakultet elektrotehnike, raču-
narstva i informacijskih tehnologija osijek, Građevinski i arhitekton-
ski fakultet osijek, katolički bogoslovni fakultet u Đakovu, Medicin-
ski fakultet osijek, Pravni fakultet osijek), ured pravobraniteljice za 
osobe s invaliditetom, agencija za odgoj i obrazovanje – podružnica 
osijek, Svjetska organizacija lutkara uniMa te Lions Club osijek.

diskriminacije, većem ostva-
rivanju prava i povećanju in-
kluzije osoba s invaliditetom 
u umjetnost, znanost, odgoj 
i obrazovanje na svim razina-
ma. Svečanom otvorenju na-
zočili su i prof. dr. sc. Dražan 
Kozak, prorektor za nastavu i 
studente, te prof. dr. art. Ro-
bert Raponja, prorektor za 
umjetnost, kulturu i međuin-
stitucijsku suradnju Sveučili-
šta u Osijeku, zamjenik župa-
na Osječko-baranjske županije 
Petar Lagator i mr. sc. Roma-
no Kristić, pročelnik Upravno-
ga odjela za socijalnu zaštitu, 
umirovljenike i zdravstvo Gra-
da Osijeka, zatim dekani, pro-
dekani i nastavnici sastavnica 
Sveučilišta.
Umjetnici i znanstvenici ra-
zličitih područja susreli su se 

i na jednome mjestu razvijali 
dijalog o pitanjima osoba s in-
validitetom u različitim kon-
tekstima i o različitim vrsta-
ma invaliditeta. Više od 200 
sudionika iz Hrvatske, Austri-
je, Njemačke, Slovenije, Ita-
lije, Bosne i Hercegovine, Sr-
bije, Crne Gore i Makedonije 
znanstvenim su i umjetničkim 
dijalogom govorili o inkluzi-
ji u odgoju i obrazovanju, in-
kluziji studenata s invalidi-
tetom, slobodnom vremenu 
osoba s invaliditetom, o oso-
bama s invaliditetom u kon-
tekstu književnosti, glazbene, 
kazališne i likovne umjetnosti 
te o osobama s invaliditetom 
u muzejima i knjižnicama. U 
izlaganjima i radionicama su-
dionici su se bavili i temama 
osoba s invaliditetom u kon-

tekstu kreativnih terapija, ulo-
zi pokreta i tijela te o različi-
tim terapijama kao pomoći 
osobama s invaliditetom. U 
radu konferencije sudjelova-
le su i osobe s invaliditetom 
te predstavnici udruga koje se 
bave tom tematikom. Plenarni 
predavači bili su dr. sc. Anica 
Bilić, viša znanstvena savjetni-
ca iz Centra za znanstveni rad 
Hrvatske akademije znanosti i 
umjetnosti u Vinkovcima, dr. 
sc. Mario Kovač, prof. dr. sc. 
Siniša Opić, dekan Učiteljsko-
ga fakulteta Sveučilišta u Za-
grebu, prof. dr. sc. Kristina Pe-
ternai Andrić s Filozofskoga 
fakulteta Osijek te pravobrani-
teljica za osobe s invaliditetom 
Anka Slonjšak u čijoj je odsut-
nosti govorio njezin zamjenik 
Darijo Jurišić.
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S FAKULTETA I ODJELA

Održan 4.  
festival Umjetnost i 
žena u organizaciji 

Akademije za 
umjetnost i  

kulturu u  
Osijeku

Glavna tema konferencije – „Bioetika i sport“ 

Održani 3. osječki dani bioetike na Fakultetu za odgojne i obrazovne znanosti

Ivica KELAM

Na Fakultetu za odgojne i obra-
zovne znanosti u Osijeku 11. i 
12. studenoga 2019. održani su 
3. osječki dani bioetike u orga-
nizaciji Centra za integrativnu 
bioetiku Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku, Fa-
kulteta za odgojne i obrazovne 
znanosti, Medicinskoga fakul-
teta i Fakulteta za dentalnu 
medicinu i zdravstvo, hrvat-
ske jedinice UNESCO-ove Ka-
tedre za bioetiku (Sveučilište 
u Haifi), Sveučilišta u Osijeku, 
Znanstvenoga centra izvrsno-
sti za integrativnu bioetiku, Hr-
vatskoga bioetičkog društva, 
Centra za integrativnu bioetiku 
Sveučilišta u Splitu i Centra za 
integrativnu bioetiku Filozof-
skoga fakulteta Sveučilišta sv. 
Ćirila i Metoda u Skopju.
Središnja tema 3. osječkih 
dana bioetike bila je „Bioetika i 
sport“, a svečano ih je pozdrav-
nim govorom otvorio rektor 
Sveučilišta u Osijeku prof. dr. 
sc. Vlado Guberac. Nazočne je 
podsjetio na svoje obećanje o 
osiguravanju prostora za Sve-
učilišni centar za integrativnu 
bioetiku, istaknuvši kako je u 
zgradi Rektorata osiguran pro-
stor koji je trenutačno u fazi 
uređenja. Predsjednik Orga-
nizacijskoga odbora Osječkih 
dana bioetike i voditelj Sveu-
čilišnoga centra za integrativ-
nu bioetiku doc. dr. sc. Ivica 
Kelam naglasio je kako se bio-
etičke ideje šire Sveučilištem 
o čemu svjedoči i uključivanje 
Fakulteta za dentalnu medici-

nu i zdravstvo u suorganiza-
ciju 3. osječkih dana bioetike. 
Osnivanjem hrvatske jedinice 
UNESCO-ove Katedre za bioe-
tiku na osječkom Sveučilištu i 
skorim useljenjem u prostore 
Sveučilišnoga centra za inte-
grativnu bioetiku ostvareni su 
preduvjeti za internacionaliza-
ciju i daljnje širenje bioetičkih 
ideja i promociju Sveučilišta i 
FOOZOS-a kao središta bioetič-
ke edukacije i širenja bioetič-
kih ideja u regiji.

Svi sudionici Osječkih dana 
bioetike pohvalili su organiza-
ciju te naglasili potrebu i važ-
nost održavanja takvih sku-
pova. Prof. dr. sc. Ante Čović, 
prorektor Sveučilišta u Zagre-
bu i voditelj Znanstvenoga cen-
tra izvrsnosti za integrativnu 
bioetiku, posebno je istaknuo 
važnost Osijeka i Sveučilišta u 
Osijeku u promicanju, širenju i 
povezivanju bioetičkih inicija-
tiva, ideja i projekata s država-
ma i sveučilištima u regiji.

Uručene nagrade i zahvalnice zaslužnim 
djelatnicima i studentima KBF-a 

Središnja svečanost proslave Dana Katoličkoga bogoslovnog fakulteta u Đakovu

Anica BANOVIĆ,  
Antonija PRANJKOVIĆ

Proslava Dana Katoličkog bo-
goslovnog fakulteta u Đakovu, 
u 214. godini od ustanovljenja 
Dijecezanskoga bogoslovnog 
učilišta Biskupijskoga sjemeni-
šta u Đakovu te u 15. godini od 
osnutka KBF-a u Đakovu, zapo-
čela je 6. studenoga 2019. sve-
čanim misnim slavljem u đa-
kovačkoj katedrali-bazilici sv. 
Petra koje je predvodio biskup 
srijemski mons. Đuro Gašparo-
vić.
Nakon misnoga slavlja proslava 
je nastavljena u Dvorani bisku-

pa Antuna Mandića Središnje 
nadbiskupijske i sveučilišne 
knjižnice Fakulteta akadem-
skim činom promocije 27 ma-
gistara teologije te jednoga di-
plomiranoga teologa. Uvodeći 
u proslavu dekan KBF-a izv. 
prof. dr. Vladimir Dugalić po-
zdravio je sve nazočne, među 
kojima i dekane i prodeka-
ne crkvenih učilišta – doc. dr. 
sc. Antu Barišića, prodekana 
KBF-a u Zagrebu, dr. sc. Iliju 
Markovića, prodekana KBF-a 
u Sarajevu, dr. sc. fra Danimi-
ra Pezera, dekana Franjevač-
ke teologije u Sarajevu te doc. 
dr. sc. Tadeja Stegu, prodeka-
na Teološkoga fakulteta Uni-
verziteta u Ljubljani – zatim Mi-
losrdne sestre sv. Križa na čelu 
s provincijalnom poglavaricom 
s. Valerijom Široki te sve pred-
stavnike političkoga, kulturno-
ga i društvenoga života. Zahva-
lio je svima koji su sudjelovali u 
organizaciji te proslave, ističu-

ći studentski pjevački zbor pod 
vodstvom mo. Ivana Andrića.
Tom su svečanom prigodom 
dodijeljene i zahvalnice Fakul-
teta. Prof. dr. sc. Nikola Ška-
labrin, umirovljeni profesor 
kanonskoga prava, primio je 
zahvalnicu u prigodi 75. godiš-
njice života te 50. godišnjice 
svećeništva, a prof. dr. sc. Kar-
lo Višaticki, umirovljeni profe-
sor biblijskih znanosti, primio 
je zahvalnicu za dugogodišnji 
predan rad u akademskoj za-
jednici KBF-a u Đakovu. Godiš-
nju nagradu za najbolji diplom-
ski rad na temu „Seksualno 
zlostavljanje u Katoličkoj Cr-
kvi – karakteristike osoba koje 
zlostavljaju i smjernice za pre-
venciju kroz svećeničku for-
maciju“ dobio je Matej Perić, 
mag. theol., a rad je napisan 
pod mentorstvom doc. dr. sc. 
Josipa Bošnjakovića. Godišnje 
dekanove nagrade za uspjeh 
u studiju dobili su Ksenija Ga-
ćarić, studentica prve godine 
(prosjek ocjena 4,429), Matea 
Miličić, studentica druge go-
dine (4,6), Dušan Balažević, 
student treće godine (4,424), 
Robert Erk, student četvrte 
godine (4,827) te Slađana Bra-
darić, studentica pete godi-
ne studija (4,867). Ove je go-
dine Fakultet podijelio i dvije 
nagrade za izuzetno zalaganje 
u radu nenastavnoga osoblja. 
Nagrađeni su Lidija Drmić, 
dipl. theol., voditeljica Ureda 
za studente i studije te Zvonko 
Sabolski, voditelj Odsjeka zašti-
te od požara – domar.

Predstavljene aktualnosti i novìne u 
pravu i politici tržišnoga natjecanja

Tribina u suradnji Ekonomskoga i Pravnoga fakulteta te HDPPTN-a 

Aleksandar ERCEG

Na Pravnom fakultetu Osijek, u 
organizaciji Katedre za trgovač-
ko pravo Pravnoga fakulteta u 
Osijeku i Jean Monnet Module 
EU Competition Law Ekonom-
skoga fakulteta u Osijeku, u su-
radnji s Hrvatskim društvom za 
pravo i politiku tržišnoga natje-
canja (HDPPTN), 27. rujna 2019. 
održana je tribina „Aktualnosti i 
novìne u pravu i politici tržišno-
ga natjecanja“.
Na tribini su sudjelovali prof. dr. 
sc. Siniša Petrović (Pravni fakul-
tet u Zagrebu), izv. prof. dr. sc 
Jasminka Pecotić Kaufman (Eko-
nomski fakultet u Zagrebu), izv. 
prof. dr. sc. Vlatka Butorac Mal-
nar (Pravni fakultet u Rijeci), Ma-
rijana Liszt (Odvjetničko druš-
tvo Liszt & partneri iz Zagreba) 
te izv. prof. dr. sc. Dubravka Ak-
šamović (Pravni fakultet Osijek). 

Predavači su predstavili aktual-
nosti i novìne vezane uz pravo tr-
žišnoga natjecanja koje su se od-
nosile na tipične oblike povrede 
propisa o tržišnom natjecanju s 
naglaskom na lokalne primjere 
(sporazumi, koncentracije, zlo-
uporaba vladajućega položaja), 
naknadu štete u sporovima za 
zaštitu tržišnoga natjecanja, pra-
vo tržišnoga natjecanja i državne 
potpore te na umjetno stvorene 
uvjete kao razlog oduzimanja dr-
žavne potpore. Sudionici inte-

raktivne tribine mogli su postav-
ljati pitanja te su dobili praktičan 
uvid u tu zanimljivu i bitnu temu 
koja povezuje pravo i ekono-
miju. Voditelji su projekta Jean 
Monnet Module EU Competiti-
on Law izv. prof. dr. sc. Dubrav-
ka Akšamović i izv. prof. dr. sc. 
Aleksandar Erceg (Ekonomski 
fakultet u Osijeku) najavili održa-
vanje radionica o zaštiti tržišno-
ga natjecanja koje će se održati u 
siječnju 2020. na Ekonomskom 
fakultetu u Osijeku.

KNJIŽNICA FFOS-a I SLUŽBENO 
OTVORENA NA NOVOJ LOKACIJI 

Organiziran program „Uhvati ritam u Knjižnici“ na Filozofskom fakultetu Osijek

Lana ŠUSTER

U obilježavanje ovogodišnjega 
Mjeseca hrvatske knjige, inspi-
riranoga ritmom u književnosti, 
uključila se i Knjižnica Filozof-
skoga fakulteta Osijek program-
skim tjednom naslovljenim 
„Uhvati ritam u Knjižnici“. Od 11. 
do 15. studenoga 2019. (od pone-
djeljka do petka) na novoj su se 
adresi Knjižnice, u Školskoj uli-
ci 4, odvijali književni i filozofski 
razgovori, glazbene i izložbene 
večeri namijenjene studentima 
i djelatnicima FFOS-a, ali i široj 
javnosti.
Dana 11. studenoga otvorena je 
izložba studentskih fotografija i 
poezije. Izložba je uključivala 21 
rad – fotografiju kao istraživački 
rad i tekst poezije kao nezrcal-
ni odgovor na svaku prikazanu i 
izabranu fotografiju. Studijski su 
radovi izvedeni iz kolegija Stilovi 
medijske kulture doc. dr. sc. Sa-
nje Jukić te radionice o fotografi-
ji koju je vodila fotoautorica i vo-
diteljica Knjižnice Lana Šuster. 
Dana 12. studenoga na progra-
mu je bio razgovor s prof. dr. sc. 

Goranom Remom pod nazivom 
„Noise, tekst i Rem“ koji je vo-
dila Ivana Buljubašić, profeso-
rica hrvatskoga jezika i književ-
nosti. Okupljenima su dočarali 
vrijeme kada se vlakovima jurilo 
na razne književno-umjetničke 
i kulturne destinacije, kada se s 
književnih večeri trčalo na izlož-
be, a s izložbi na koncerte. U na-
stavku večeri uslijedio je koncert 
izv. dr. sc. Boška Pešića i izv. dr. 
sc. Borisa Bosančića s pjesmama 
iz osamdesetih godina 20. stolje-
ća. Dana 13. studenoga u filozof-
skom su se razgovoru susreli izv. 
dr. sc Boško Pešić i asistent Da-

Prof. dr. sc. Goran Rem  
i Ivana Buljubašić

Panelisti govorili i o društvenom 
problemu tzv. psihoaktivnih supstancija

Pravni fakultet Osijek domaćin tribine „Izazovi suzbijanja zlouporabe droga“ 

Uoči obilježavanja razdoblja bor-
be protiv ovisnosti Pravni je fa-
kultet u Osijeku 14. studenoga 
2019. bio domaćin zanimljive pa-
nel-tribine naslovljene „Izazovi 
suzbijanja zlouporabe droga – 
razgovori društvenih aktera“. 
Nastojeći toj aktualnoj proble-
matici pristupiti na cjelovit na-
čin u razumijevanju društvenih 
posljedica i mogućih pravnih 
odgovora na tribini su sudjelo-
vali različiti dionici društva koji, 
svaki iz svojeg kuta, mogu po-
nuditi korisna saznanja veza-
na uz predmetnu tematiku. Pa-

nel-tribinu moderirala je doc. 
dr. sc. Barbara Herceg Pakšić s 
Pravnoga fakulteta koja je govo-
rila o kaznenopravnim i prekr-
šajnim mehanizmima suzbijanja 
zlouporabe droga, osobito u po-
gledu posljednjih izmjena Zako-
na o suzbijanju zlouporabe dro-
ga. Sudionici su bili izv. prof. dr. 
sc. Danijela Šincek s Filozofsko-
ga fakulteta Osijek, koja je na-
glasila širi spektar bihevioralnih 
ovisnosti mladih, zatim Marija 
Kribl iz Zavoda za javno zdrav-
stvo, voditeljica Centra za pre-
venciju ovisnosti glede medi-

cinskih aspekata ove tematike. 
Potom je govorio Ivan Pakšić, 
voditelj Odjela prevencije iz Po-
licijske uprave osječko-baranjske 
vezanom uz rad policije u ovim 
predmetima, zatim Marko Ka-
pular, predsjednik županijskoga 
Savjeta mladih te Tomislav Miše-
tić, predsjednik udruge Ne-ovi-
snost. Zainteresirana je publika 
tako imala prigodu čuti i o druš-
tvenom problemu tzv. psihoak-
tivnih supstancija koje su često 
predmet medijskoga izvještava-
nja na području Osijeka, a nakon 
izlaganja panelista uslijedila je 
zanimljiva rasprava. Povezujući 
se s važnim društvenim dionici-
ma na odabranoj temi, Pravni je 
fakultet pokazao proaktivnu ulo-
gu akademskih okruženja kao 
poželjnih mjesta rasprava veza-
nih uz društvene izazove. 
(Barbara Herceg Pakšić)

Kombinacija umjetničkih i 
znanstvenih disciplina i tema 
sa ženskim predznakom

Igor MAVRIN

O rganizacijom 4. 
međunarodnoga 
festivala Umjet-
nost i žena, koji 
je održan 12. i 13. 

studenoga 2019., Akademija 
za umjetnost i kulturu u Osi-
jeku nastavila je niz kulturnih 
događanja otvorenih za jav-
nost.

Posebnost je festivala, uz kom-
binaciju različitih umjetničkih 
i znanstvenih disciplina i tema 
sa ženskim predznakom, isko-
rak iz predavaonica u javne 
prostore grada Osijeka, od 
kulturnih institucija do ugosti-
teljskih objekata – na uobiča-
jenim i nesvakidašnjim mjesti-
ma za umjetnost i kulturu.
Festival je otvoren radioni-
com „La Divina“ uz studente 
Odsjeka za glazbenu umjet-

nost pod mentorstvom doc. 
dr. sc. Tihane Škojo. Publika 
je odmah u nastavku mogla 
uživati i u izložbi knjiga „Nje-
zina perspektiva“ autorice 
Marte Radoš. Znanstveni dio 
festivala otvoren je predava-
njem „Žene na tržištu rada u 
umjetnosti i kulturi“ doc. dr. 
sc. Marije Šain, Marije Tolu-
šić i Marine Čepo, na kojem su 
studenti i gosti Akademije mo-
gli doznati više o trendovima 

zapošljavanja u umjetničkom 
sektoru. Publika je mogla do-
znati više i o ženskim likovima 
u popularnoj seriji „Igra pri-
jestolja“ predavanjem Snje-
žane Barić Šelmić „Igra prije-
stolja kao transglobalan medij 
– analiza glavnih ženskih liko-
va prema Campbellovoj teo-
riji monomita“. U The Kava-
ni u središtu Osijeka održano 
je koncertno čitanje „Umjet-
nost uživanja u kavi: Krležine 
žene“, a u Vinskoj mušici glaz-
beni program „Pjenušac za 
ručak“. Održano je i predava-
nje uz koncert „Klavirske pri-
če prvih profesorica klavira u 
osječkoj glazbenoj školi“, a u 

nastavku programa u prosto-
rijama Akademije otvorena 
je samostalna izložba „Vene-
ra Simera“ umjetnice Martine 
Livović čiji su motivi poslužili 
kao predložak za ovogodišnji 
plakat festivala.
Drugi dan festivala otvoren 
je intrigantnim predavanjem 
„(Ne)časne žene i umjetni-
ce – hrvatske kazališne glu-
mice“ izv. prof. dr. sc. Lucije 
Ljubić. Gradska i sveučilišna 
knjižnica Osijek bila je doma-
ćin predstave „Disneyeve he-
roine“, a u Lobby baru Hote-
la Osijek održan je glazbeni 
program „Umjetnost uživanja 
u glazbi i čokoladi“ u izved-

bi vokalnih umjetnica alumni 
Odsjeka za glazbenu umjet-
nost Akademije. Festival su 
zaključila tri programa – je-
dan plesni i dva koncertna. 
Plesom je festival Umjetnost 
i žena oplemenio program 
„OSTATCI/sjećanja“, autoet-
nografski plesni zapis auto-
rice Maje Drobac. Koncert 
„Djela bečkih skladatelja“ 
izveo je Klavirski duo Karša 
(mr. art. Renata Karša i univ. 
spec. mus. Ivan Karša), a Fe-
stival je završio u Muzeju li-
kovnih umjetnosti Osijek so-
lističkim koncertom „Ljubav 
i život žene“ doc. art. Veroni-
ke Hardy.

“Disneyeve heroine” u GISKO-u

Izravno djelujući protuvirusni 
lijekovi vrlo učinkoviti protiv HCV-a

Bojan POPOVIĆ

N a Fakultetu za 
dentalnu medi-
cinu i zdravstvo 
Osijek od 3. do 5. 
listopada 2019. 

održan je 6. međunarodni 
monotematski kongres o viru-
snom hepatitisu C (6th Inter-
national Monothematic Con-
ference on Viral Hepatitis C) u 
organizaciji Fakulteta za den-
talnu medicinu i zdravstvo 
Osijek i Hrvatskoga društva 
za preciznu (personaliziranu) 
medicinu.
I ove su godine direktori pro-
grama kongresa, prof. dr. sc. 

Organizacijski OdbOr festivala UmjetnOst i žena
 l Četvrto izdanje festivala Umjetnost i žena organizirala je Aka-

demija za umjetnost i kulturu uz partnerstvo Studentskoga zbora 
Sveučilišta u Osijeku. Umjetničke voditeljice festivala bile su izv. 
prof. art. dr. sc. Antoaneta Radočaj-Jerković i doc. dr. sc. Tatjana 
Ileš, a koordinatori aktivnosti Majda Milinović, doc. art. Veronika 
Hardy, Barbara Balen, dr. sc. Igor Mavrin, mr. sc. Antonija Matić, 
Kristina Vinković i doc. dr. sc. Damir Šebo.

ODržAN 6. mEđUNArODNI mONOTEmATskI kONgrEs O VIrUsNOm HEPATITIsU C

na postizanje trajnoga viro-
loškog odgovora, a kod HBV-
HCV koinfekcije preporučuje 
se profilaktičko liječenje ak-
tivne HBV infekcije istodob-
no s HCV liječenjem kako bi 
se izbjeglo pogoršavanje HBV 

infekcije. Interakcije lijekova 
i dalje predstavljaju mogući 
problem, posebice pri primje-
ni antiepileptičkih lijekova, 
inhibitora protonske pumpe i 
nekih statina.
Posebno zanimljivo predava-
nje o razvoju profilaktičkih 
cjepiva protiv HCV-a održao je 
prof. dr. sc. Ashraf Tabll s Na-
cionalnoga istraživačkog cen-
tra u Kairu u kojem je prikazao 
rezultate svojih istraživanja 
koja su u tijeku, a imaju velik 
potencijal. Nažalost, troškovi 
liječenja DAA lijekovima još su 
uvijek visoki te predstavljaju 
ograničavajući čimbenik u ne-
selektivnoj dostupnosti terapi-
je svim oboljelima.

Okrugli stOl “VeganstVO i spOrt”

 l Na konferenciji je u dva dana održano 36 izlaganja u kojima je 
sudjelovalo pedesetak znanstvenika iz Češke, Grčke, Makedonije, 
Srbije, Bosne i Hercegovine te Hrvatske pri čemu se posebno ističe 
plenarno predavanje prof. Jima Parryja o štetnosti dopinga. Osim 
samih izlaganja u sklopu 3. osječkih dana bioetike, organiziran je i 
iznimno posjećen okrugli stol na temu „Veganstvo i sport – razbija-
nje mita o nužnosti mesojedstva u aktivnom bavljenju sportom“ na 
kojemu su športaši vegani svojim primjerom pokazali da je moguće 
biti vegan i istodobno se baviti športom.

mir Sekulić s Odsjeka za filozofi-
ju FFOS-a. Tema razgovora bila 
je „Filozofija kao ritam života“, a 
otkrivene su nevjerojatne pove-
znice između ritma, plesa i živo-
ta samoga. Dana 14. studenoga 
studenti novoga Komornoga te-
atra Filozofskoga fakulteta izve-
li su pod vodstvom izv. prof. dr. 
sc. Ivana Trojana koncertno či-
tanje drame Davora Špišića „Ču-
var srca“, a sutradan (15. stude-
noga) je uz prigodan program, 
glazbu i video projekcije deka-
nica Filozofskoga fakulteta prof. 
dr. sc. Loretana Farkaš i službe-
no otvorila Knjižnicu koja je pro-
tekloga ljeta preseljena na novu 
lokaciju.
Programom „Uhvati ritam u 
Knjižnici“ ta je fakultetska knjiž-
nica jednoga od najstarijih fakul-
teta na Sveučilištu u Osijeku ne 
samo simbolično započela svoj 
rad s korisnicima u novome pro-
storu, već je i počela vraćati svo-
ju ulogu po kojoj je od osnutka 
zapamćena u memoriji grada, 
rasadišta kulturnih i stručno-
znanstvenih događaja, književ-
nih razgovora i susreta, izložbi i 
koncertnih događanja.

PrigOdne i POzdravne riječi

 l Nazočne su prigodnim riječima u ime Organizacijskoga i Znan-
stvenoga odbora pozdravili: prof. dr. sc. Aleksandar Včev, dekan 
Fakulteta za dentalnu medicinu i zdravstvo Osijek, izv. prof. dr. sc. 
Martina Smolić, dopredsjednica Hrvatskoga društva za preciznu 
(personaliziranu) medicinu, prof. dr. sc. George Y. Wu, profesor Sve-
učilišta u Connecticutu i gostujući profesor FDMZ-a Osijek, izv. prof. 
dr. sc. Robert Smolić, izvanredni profesor Medicinskoga fakulteta 
Osijek te prof. dr. sc. Marko Duvnjak, profesor Medicinskoga fakul-
teta Sveučilišta u Zagrebu.

Aleksandar Včev i prof. dr. sc. 
George Y. Wu, uspjeli okupiti 
znanstvenike iz cijeloga svije-
ta koji su raspravljali o najno-
vijim mogućnostima dijagno-
stike i liječenja HCV infekcije 
u kliničkoj praksi kao i o naj-
novijim rezultatima bazičnih 
i translacijskih znanstvenih 
istraživanja o hepatitisu C. Ti-
jekom trodnevne konferenci-
je održana su brojna preda-
vanja uglednih znanstvenika 
koji su kroz rasprave razmje-
njivali svoja iskustva i ideje u 
svrhu pronalaska što boljega 
rješenja za oboljele pacijen-
te. Glavni su zaključci ovogo-
dišnje konferencije kako su 
izravno djelujući protuviru-

sni lijekovi (DAA) protiv HCV-
a vrlo učinkoviti i imaju malo 
nuspojava, a preostale glav-
ne izazove u liječenju kronič-
ne HCV infekcije predstav-
ljaju povećanje zlouporabe 
droga te farmakološka ogra-
ničenja određenih zdravstve-
nih stanja. Tako se pacijenti 
s bubrežnom insuficijencijom 
mogu izliječiti odabirom od-
govarajućeg DAA, no za neke 
genotipove još uvijek ne po-
stoje odgovarajuće terapij-
ske mogućnosti. Za pacijente 
s dekompenziranom cirozom 
jetre postoje posebna sred-
stva koja se mogu koristiti, ali 
općenito zahtijevaju dodava-
nje još jednoga lijeka kako bi 

se povećala učinkovitost. Ve-
ćina neuspješnih odgovora na 
DAA terapiju nastaje zbog re-
cidiva, a ne zbog nepostiza-
nja virološkoga odgovora tije-
kom liječenja. Za većinu DAA 
početne mutacije ne utječu 
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IZ STUDENTSKOGA ŽIVOTAMladi i stručnjaci raspravljali o arhitekturi 
u sklopu projekta „Mladi u kulturi“

Građevinski i arhitektonski fakultet Osijek domaćin zanimljivoga događanja 

Ivana ŠANDRK NUKIĆ

Projekt „Mladi u kulturi“ 
(MUK) nastao je radi uključi-
vanja mladih u razvoj lokalne 
zajednice i stvaranje lokalnih 
politika, odnosno kako bi osi-
gurao njihovu aktivnu ulogu u 
društvu koja je iznimno važna, 
a trenutačno izostaje.
S obzirom na to da je slična si-
tuacija u javnim politikama 
koje se odnose na područje 
kulture i kreativne industrije, 
projekt će doprinijeti poveća-
nju uključenosti mladih dio-
nika u stvaranje novih prava-
ca kulturnoga razvoja u gradu 
Osijeku. Stoga projekt „Mladi u 
kulturi” predstavlja prvu fazu 
u procesu priprema za izra-
du nove, modernije i korisnije 
Strategije kulturnoga razvitka 
grada Osijeka od 2020. godine 
koja bi u sebi trebala obuhvati-
ti svih 12 sektora kreativne in-
dustrije. Glavne su aktivnosti 
projekta: provedba strukturi-
ranoga dijaloga mladih i važ-
nih dionika u Osijeku kroz 12 
strukturiranih rasprava (dijalo-
ga mladih i donositelja odluka) 
vezanih za 12 sektora kreativne 
industrije, na kojima će svoja 
promišljanja i zaključke iznije-
ti ukupno 240 mladih i 60 ra-
zličitih dionika (20 mladih i 5 
donositelja odluka sudjelovat 
će u svakoj tematskoj raspra-
vi), zatim završna rasprava za 
80 sudionika (60 mladih i 20 
donositelja odluka) te proces 
kreiranja Preporuka Gradu 
Osijeku za izradu nove Strate-

gije kulturnoga razvitka grada 
Osijeka i Promocijske aktivno-
sti projekta.
Građevinski i arhitektonski fa-
kultet Osijek bio je domaćin 
prve rasprave koja je održana 
21. studenoga 2019. Metodom 
strukturiranog dijaloga, koji 
su moderirale predstavnice 
projektnih partnera, svoja mi-
šljenja o različitim prilikama i 

nedostatcima na području ar-
hitekture grada Osijeka iznije-
lo je 26 okupljenih sudionika 
– studenata arhitekture i dono-
sitelja odluka za arhitekturu re-
levantnih institucija i organiza-
cija. Njihove će preporuke biti 
uključene u završnu raspravu 
kako bi postale dijelom prepo-
ruka za buduću Strategiju kul-
turnoga razvitka grada Osijeka.

BIVŠI I SADAŠNJI STUDENTI 
IZLOŽILI SVOJE PROIZVODE

Održan 2. sajam OPG-a na Fakultetu aGrObiOtehničkih znanOsti Osijek

Miroslav LISJAK

Dana 17. listopada 2019. Fakul-
tet agrobiotehničkih znanosti 
Osijek u suradnji sa Student-
skim zborom FAZOS-a i Alumni 
udrugom bivših studenata i pri-
jatelja Poljoprivrednoga fakulte-
ta u Osijeku organizirao je 2. sa-
jam obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava sadašnjih i bivših 
studenata FAZOS-a.
Sajam je prvi put održan u pro-
ljeće ove godine, a bio je izlož-
beno-prodajnoga karaktera. 
Ideja je sajma agregiranje zna-
nosti, struke i dobre prakse 
kroz priču i proizvode OPG-ova 
čije je članove ili vlasnike iznje-
drio Fakultet. Na sajmu su izla-
gala i svoje proizvode prodava-
la 44 izlagača, među kojima je 
bilo čak sedam srednjih obrt-
ničkih i strukovnih škola (Dalj, 
Osijek, Županja, Đakovo, Do-
nji Miholjac, Ilok, Vinkovci) čiji 

su učenici organizirani u uče-
ničke zadruge te su svoje proi-
zvode predstavili i prodavali na 
sajmu. Cilj je sajma bio pokaza-
ti da se od proizvodnje hrane 
može pristojno živjeti, bilo da 
je to osnovna ili dopunska obi-
teljska djelatnost. Svrha je saj-
ma predstavljanje strukovne 
domene Fakulteta, zatim po-
vezivanje s bivšim i sadašnjim 
studentima Fakulteta koji se 
aktivno bave poljoprivrednom 
proizvodnjom te srednjim ško-
lama, a ujedno i potencijalnim 
budućim studentima, ponuditi 
prigodu da kroz predstavljanje i 
prodaju svojih proizvoda budu 
u izravnoj interakciji s FAZOS-
om i strukom. Sajmom se nasto-
jalo pokriti što veći broj grana 
poljoprivrede: stočarstvo, mlje-
karstvo, ratarstvo, povrćarstvo, 
cvjećarstvo, začinsko bilje, pče-
larstvo, voćarstvo, vinogradar-
stvo, vinarstvo, agroturizam i 
drugo – dakle, sve što je u do-

meni Fakulteta, odnosno same 
poljoprivredne proizvodnje te 
prerade i finalizacije proizvoda.
Proizvođači su izložili svoje pro-
izvode karakteristične za je-
sensko doba – voće, povrće, 
cvijeće, razne prerađevine, su-
homesnate proizvode i vina. 
Također, u okviru sajma pred-
stavljene su djelatnosti i usluge 
Fakulteta. Organizirane su i dvi-
je kulinarske radionice: jednu 
je vodila Tamara Popović, pro-
fesorica Obrtničko-industrijske 
škole Županja, a kuhali su i ku-
hari iz Udruge kuhara i slasti-
čara Osječko-baranjske župani-
je Ivona Đukić i Ivan Gašpić uz 
pomoć srednjoškolaca iz Ugosti-
teljsko-turističke škole Osijek i 
Obrtničke škole Osijek. Nazočni 
su mogli osvojiti majicu ili vreći-
cu s logom Fakulteta i sajma ako 
su se fotografirali u prigodno 
pripremljenoj jesenskoj kulisi te 
fotografiju podijelili na društve-
nim mrežama.

„ŠTO SU JELI NAŠI STARI?“
Održano drugo predavanje u ovosezonskom ciklusu Otvoreni četvrtak

Jasna POLJAK REHLICKI, 
Stephanie JUG

Dana 28. studenoga 2019. go-
dine održano je drugo preda-
vanje u okviru ovosezonskoga 
ciklusa Otvoreni četvrtaka na 
Filozofskom fakultetu Osijek, a 
moglo se uživo pratiti i na You-
Tube kanalu Otvorenoga če-
tvrtka.
Ovaj je put doc. dr. sc. Silvi-
ja Ćurak s Odsjeka za hrvat-
ski jezik i književnost govorila 
na temu „Što su jeli naši sta-
ri? O kulinarskom leksiku sla-
vonskoga dijalekta“. Predava-
čica je prvo upoznala publiku 
s narječjem slavonskoga dija-
lekta s posebnim fokusom na 
šokački govor. Građa za pre-
davanje preuzeta je iz kuhari-
ca Udruge „Šokačka grana“ iz 
Osijeka: „Što su jeli naši stari u 

korizmi“ i „Šokački božićni ko-
lači“ (2015.) te kuharica Mate 
Baboselca – Mišina „Bilo vam u 
slast!“ (2017.) Kroz predavanje 
je uočeno da mnoštvo leksema 
iz kulinarskoga leksika slavon-
skoga dijalekta pripada pasiv-

nom leksiku jer se više ta jela 
ne pripremaju ili se priprema-
ju suvremenijim načinom pri-
preme. Također, kroz primjere 
je uočen velik broj germaniza-
ma, turcizama i hungarizama 
u raznim nazivima jela, osobi-
to kolača, ali i određena koli-
čina humora vezana uz samu 
pripremu jela. Doc. dr. sc. Sil-
vija Ćurak publiku je podsjetila 
na neka davna jela naših baka 
te nazočne počastila „tacnom“ 
domaćih kolača.
Posljednje ovogodišnje preda-
vanje održat će se 19. prosinca 
2019. kada će prof. dr. sc. Gor-
ka Vuletić s Odsjeka za psiho-
logiju te izv. prof. dr. sc. Tanja 
Gradečak s Odsjeka za engle-
ski jezik i književnost pokuša-
ti odgovoriti na pitanje je li bo-
lest rat ili putovanje te govoriti 
o ulozi jezika u komunikaciji li-
ječnik – pacijent.

Budući doktori prikupljaju iskustva na 
inozemnim studentskim razmjenama

Marta BOLJEŠIĆ

Udruga studenata medicine 
Osijek, poznatija kao CroMSIC, 
članica je Međunarodne udru-
ge studenata medicine, IFM-
SA, koja omogućava jednomje-
sečne međunarodne razmjene 
svake godine.
Postoje dvije vrste razmjena, 
profesionalne i znanstvene. Na 
profesionalne razmjene odla-
ze studenti koji su završili tre-
ću ili višu godinu Medicinsko-
ga fakulteta. Odlazni studenti 
na profesionalnim razmjena-
ma sudjeluju u radu bolnice, 
nazoče operacijama u kirur-
škim salama, koriste se suvre-
menom tehnologijom te po-
kazuju i stječu znanja koja će 
im u budućnosti donijeti ve-
lik doprinos za rad u bolni-
ci u Hrvatskoj. Na znanstvene 
razmjene mogu otići studen-
ti svih godina i sudjelovati u 
različitim projektima na dru-

gim medicinskim fakultetima 
i bolnicama u svijetu. Ove go-
dine u srpnju, kolovozu i ruj-
nu na razmjeni je bilo 29 odla-
znih studenata iz Osijeka u čak 

Studentica Veronika Šikić na profesionalnoj razmjeni u Meksiku

Cilj - poticanje poduzetničkoga načina 
razmišljanja i djelovanja u zajednici 

na ekonomskom fakultetu 12. put obilježen Globalni tjedan poduzetništva 

Jelena VUKOVIĆ

Studentska udruga EWoB – Po-
duzetnici bez granica, koja dje-
luje pri Ekonomskom fakulte-
tu u Osijeku, i ove je godine, 12. 
put zaredom, obilježila Global-
ni tjedan poduzetništva (GEW). 
Global Entrepreneurship Week 
obilježava se u cijelom svijetu 
svake godine u studenom radi 
poticanja poduzetničkoga na-
čina razmišljanja i djelovanja u 
zajednici.
Od 19. do 21. studenoga 2019. 
na Ekonomskom fakultetu u 

Osijeku održano je mnogo radi-
onica, predavanja i drugih do-
gađanja pod zajedničkom te-
mom ovogodišnjega Globalnog 
tjedna poduzetništva „Nova 
era poduzetništva“. Pod „vodi-
teljskom palicom“ studentice 
diplomskoga studija Ekonom-
skog fakulteta u Osijeku Doris 
Mikić posjetitelji su imali prili-
ku čuti različite stručne preda-
vače koji su govorili o vlastitom 
putu razvoja poduzetničkih 
pothvata i svladavanja izazova 
današnjega vremena i okruže-
nja. Neki od ovogodišnjih pre-
davača bili su: Marijan Palić 

(autor knjige „Atomski marke-
ting“), Eva Bošković (Trčiš ma-
raton ili vodiš biznis – isto ti je), 
Katarina Horvat (Komunikaci-
ja – način života), Sanja Mijac 
(Kako bloganje pretvoriti u po-
sao?), Mirko Logožar (Moje su 
greške moji mentori), Leo Vin-
ković (Brendiranje i uloga diza-
jna), Ivan Škojo (Agencija – raj 
i pakao), Ivan Matejašić (Podu-
zetništvo na duge staze), Kristi-
jan Glibo (Navika izvanredne 
izvedbe), Ena Valentina Đe-
rek (Influencer marketing 101) 
te Alen Nađsombat (Let’s keep 
the city moving).
EWoB – Poduzetnici bez granica 
studentska je udruga koja oku-
plja tridesetak studenata, pri-
marno s Ekonomskoga fakul-
teta u Osijeku, ali i studenata 
drugih sastavnica Sveučilišta u 
Osijeku. Ovom prilikom poziva-
mo sve zainteresirane studente 
da nam se jave, a više informa-
cija o udruzi može se pronaći 
na poveznici https://www.face-
book.com/ewob.croatia.

Modernizirat će i razviti 
više od 60 novih kolegija 

Snježana RIMAC-DRLJE

F akultet elektroteh-
nike, računarstva i 
informacijskih teh-
nologija (FERIT) 
Osijek u posljed-

njih je nekoliko godina mo-
dernizirao postojeće i uveo 
nove studijske programe u po-
dručju informacijsko-komu-
nikacijskih tehnologija i raču-
narstva.
Pri tome je ključnu ulogu ima-
la suradnja s tvrtkama iz okru-
ženja što je doprinijelo kvali-
teti programa, a studentima 
osiguralo stjecanje znanja i 
vještina potrebnih na tržištu 

rada. Svoja pozitivna iskustva 
u tom procesu FERIT preno-
si fakultetima elektrotehnike 
u susjednim državama u okvi-
ru ERASMUS+ (KA 2) projek-
ta BENEFIT – Boosting the te-
lecommunications engineer 
profile to meet modern so-
ciety and industry needs. U 
okviru toga projekta FERIT 
surađuje sa znanstvenicima 
s osam sveučilišta: Sveučili-
štem Klagenfurt, Sveučilištem 
u Ljubljani, Sveučilištem u Ba-
nja Luci, Sveučilištem u Sara-
jevu, Sveučilištem u Nišu, Sve-
učilištem u Tuzli; Sveučilištem 
u Novom Sadu i Sveučilištem 
u Beogradu te s pet tvrtki 
(ERICSSON Nikola Tesla d. d., 

BICOM d. o. o. Zenica, CISCO 
d. o. o. Beograd, Klaster Ni-
Cat i RT-RK d. o. o. Novi Sad).
Sveučilišta u Srbiji i Bosni i 
Hercegovini, koja nude stu-
dijske programe u telekomu-
nikacijskom inženjerstvu, 
posljednjih godina imaju sma-
njen broj studenata unatoč 
činjenici da su telekomuni-
kacije stup modernoga gos-
podarstva, a potrebe za ICT 
stručnjacima velike. Glavni je 
razlog tomu smanjenju to što 
telekomunikacijska industri-
ja prolazi kroz važne promje-
ne i tržište rada zahtijeva nov 
profil telekomunikacijsko-
ga inženjera: profesionalca 
koji je obučen u širokom po-
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Organizirali niz radionica i predavanja 
s temama iz područja biologije 

Dubravka ŠPOLJARIĆ MARONIĆ

P rema načelu „alu-
mni za alumne” 
od početka 2019. 
udruga Alumni Bi-
olOs organizira-

la je niz radionica i predava-
nja raznovrsnoga sadržaja. Cilj 
je bio prenijeti znanja i isku-
stva nastavnicima, profesori-
ma, istraživačima, ali i alumni-
ma drugih zanimanja koja im 
mogu biti korisna u daljnjem 
radu te pomoći u stručnom i 
profesionalnom usavršavanju.
Prvu radionicu „Fitoplankton 
– mikroorganizmi za velike 
stvari” u siječnju su na Odje-
lu za biologiju održali doc. dr. 
sc. Dubravka Špoljarić Maro-
nić i doc. dr. sc. Filip Stević. 
Pomoću praktičnih zadataka 
sudionici su upoznali osnove 
metoda koje se koriste u pro-
cjeni ekološkoga stanja voda, s 
posebnim naglaskom na istra-
živanje fitoplanktona. Preda-
vanje „Pretilost vs. Kognitiv-
ne (dis)funkcije” u veljači je u 
Campus Caffeu održala doc. 
dr. sc. Senka Blažetić s Odje-
la za biologiju. Tema je bila 
pretilost kao jedan od vode-
ćih medicinskih problema koji 
utječe na funkciju mozga te 
mijenja kognitivne sposobno-
sti, a predstavljena su i nova 

Povezivanje i 
jačanje suradnje 
svih generacija 
studenata

 l alumni odjela za biologiju 
Sveučilišta u osijeku (alumni 
Biolos) strukovna je udru-
ga osnovana 2018. godine s 
misijom povezivanja i jača-
nja suradnje svih naraštaja 
bivših studenata. Umrežava-
njem svojih članova Udru-
ga promiče razmjenu znanja 
i iskustava te potiče njihovo 
aktivno sudjelovanje u struč-
nim, obrazovnim i istraživač-
kim djelatnostima odjela za 
biologiju.

udruGa alumni biOlOs bila je iznimnO aktivna i u 2019. GOdini 

saznanja o povezanosti dija-
betesa s funkcijama mozga. 
U ožujku je u okviru obilježa-
vanja Svjetskoga dana voda u 
Vodovodu Osijek organizirana 
radionica „Izvor života” Mari-
ja Jakopeca, prof. biol. i kem., 
biologa analitičara u laborato-
riju poslovne jedinice Vodo-
opskrba. Polaznici su radioni-
ce obišli pogone i laboratorije 

ca“ održao Vlatko Rožac, prof. 
biologije i kemije, stručni vo-
ditelj Službe stručnih poslo-
va zaštite, održavanja, očuva-
nja i korištenja Parka prirode 
Kopački rit. Polaznici su u Po-
dravlju upoznali strategiju i 
metode praćenja populacija 
leptira kiseličinoga vatrenog 
plavca koje se provode u sklo-
pu Nacionalnoga programa za 
praćenje stanja očuvanosti vr-
sta u Hrvatskoj. Do kraja godi-
ne u planu su još predavanja 
i radionice koje Alumni BiolOs 
provodi u suradnji s partneri-
ma na projektu „Odgovornim 
odlaganjem otpada do održi-
vog razvoja“ (OutDOOR), fi-
nanciranoga iz sredstava Pro-
računa Osječko-baranjske 
županije za programe i pro-
jekte udruga. Udruga je dosad 
objavila tri polugodišnja izda-
nja biltena Alumni BiolOs u 
kojem promiče aktivnosti i po-
stignuća svojih članova.

USPJEŠNA SURADNJA FERIT-a S OSAM INOZEMNIH  
SVEUČILIŠTA U OKVIRU ERASMUS+ (KA2) PROJEKTA BENEFIT

Projektni Partneri i sektori kreativne industrije

 l Projekt „Mladi u kulturi“ financiran je iz programa Era-
SMUS+, traje od 2. rujna 2019. do 1. rujna 2020., a zajednički ga 
vode projektni partneri ProNi Centar za socijalno podučavanje, 
Grad osijek i institut aNDiZET. Sektori su kreativne industrije: 1. 
arhitektura; 2. Dizajn: modni dizajn, grafički dizajn, dizajn interi-
jera, produkt dizajn; 3. Vizualne umjetnosti: slikarstvo, kiparstvo, 
grafika, fotografija, novi mediji; 4. audio-vizualne umjetnosti: 
film, video; 5. Glazba; 6. izvedbene umjetnosti: kazalište, balet, 
ples; 7. Baština: muzeji, knjižnice, arhivi; 8. Knjiga i nakladništvo; 
9. Primijenjene umjetnosti: staklo, keramika, nakit i druge primi-
jenjene umjetnosti i zanati, 10. Mediji: TV, radio, tiskani mediji i 
web; 11. Sektor oglašavanje i tržišne komunikacije; 12. računal-
ne igre i novi mediji.

sajam dva  
Puta godišnje

 l ideja je da se sajam na 
FaZoS-u održava dva puta 
godišnje, u proljetnom i 
jesenskom terminu. Gra-
đani će se otvorenoj tržnici 
FaZoS-a sljedeći put moći 
pridružiti u proljetnom 
terminu, odnosno krajem 
travnja 2020.

sastanak Partnera 4. i. 5. studenoga na Ferit-u
 l o postignutim rezultatima projekta te o planovima za slje-

deće jednogodišnje razdoblje projektni su partneri razgovara-
li na sastanku održanom na FEriT-u 4. i 5. studenoga 2019. Prof. 
dr. sc. Dražan Kozak, prorektor za nastavu i studente Sveučili-
šta u osijeku, tom je prigodom istaknuo važnost umrežavanja 
i razmjene iskustava, a prof. dr. sc. Drago žagar, dekan FEriT-a i 
voditelj BENEFiT projekta na FEriT-u, uputio je na važnost pove-
zivanja akademske zajednice s industrijom. Projektni je sastanak 
vodio prof. dr. sc. andrea M. Tonello, koordinator projekta BENE-
FiT i redoviti profesor na Sveučilištu Klagenfurt.

dručju informacijsko-komu-
nikacijskih tehnologija, koji 
posjeduje tehničke i tržišno 
orijentirane vještine i može 
odgovoriti izazovima tehno-
ekonomskog društva. Kako 
bi studijski programi postali 
atraktivniji i kako bi se podigla 
stručna razina završenih stu-
denata, u okviru projekta BE-
NEFIT uspostavljena je surad-
nja visokih učilišta i industrije 
u modernizaciji studijskih pro-
grama telekomunikacija. Na 
sveučilištima u Srbiji i Bosni i 
Hercegovini modernizirat će 
se više od 40 kolegija te će se 
razviti više od 20 novih kole-
gija s primjenom suvremenih 
nastavnih metoda i alata. Na-
dogradit će se potrebna infra-
struktura te osnovati šest spe-
cijaliziranih laboratorija (po 
jedan u svakom od sveučilišta) 
u suradnji s industrijskim par-
tnerima.
Projekt BENEFIT započeo je 
15. listopada 2017., a traje do 
14. listopada 2020. Više infor-
macija o projektu može se pro-
naći na https://www.project-
benefit.eu/.

Vodovoda Osijek d. o. o. te uz 
stručno vodstvo upoznali po-
stupke prerade vode od crpi-
lišta do ulaska u vodoopskrb-
nu mrežu i metode kontrole 
kvalitete pitke vode. Radioni-
cu „Javnozdravstveni značaj 
komaraca” u svibnju je odr-
žala Magdalena Sikora, prof. 
biol. i kem., voditeljica Službe 
za programe i projekte Zavoda 

za javno zdravstvo Osječko-ba-
ranjske županije. Sudionici su 
upoznali djelatnosti Zavoda i 
aktivnosti koje se provode u 
sklopu stručnoga nadzora nad 
mjerama dezinsekcije komara-
ca u Županiji. U svibnju je na 
Odjelu za biologiju organizira-
no i predavanje „Ribe izgublje-
nog i pronađenog vremena” 
dr. sc. Gorana Jakšića, višega 

stručnog suradnika za stručne 
i tehničke poslove u JU Aqua-
tika – Slatkovodni akvarij Kar-
lovac. Predavanje je obuhvati-
lo teme iz područja evolucije 
riba, zonacije tekućica prema 
dominantnim vrstama te eko-
logije endemskih, ali i stranih i 
invazivnih vrsta riba Hrvatske.
U srpnju je radionicu „Monito-
ring kiseličinog vatrenog plav-

19 različitih zemalja, od Južne i 
Sjeverne Amerike (Brazil, Čile, 
Kanada, Meksiko), Azije (Rusi-
ja, Kazakhstan, Tajvan), Afrike 
(Tunis) pa sve do Europe.
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AKTIVNOSTI 
POPULARIZACIJE ZNANOSTI

 l l Kako bi se približili i pojasnili zainteresiranoj publici, složeni znanstveni sadržaji na sveučilišnim sastavnicama  prikazuju se na po-
pularan način putem predavanja, radionica, tribina i umjetničkih događanja. Neki su  od ciljeva tih aktivnosti educiranje, osvješćivanje o 
znanstvenim temama, poticanje znatiželje i motivacije za učenjem te približavanje znanstvenoga rada širem krugu javnosti.

STUDENTSKI STRIP 

PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA 

 l U rubrici „Studentski strip“ predstavljaju se kreativni radovi stu-
dentica i studenata diplomskoga sveučilišnog studija Ilustracija na 
Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku, jedinstvenoga u Hrvat-
skoj i širem okruženju. Od 45. broja Sveučilišnoga glasnika objavljuje 
se po jedan strip koji naizmjence osmišljava pet studentica prve godi-
ne diplomskoga studija: Veronika Kovač, Dora Kralik, Kristina Pena-
va, Ena Vladika i Jelena Vučković. Njihov je mentor doc. art. Dubrav-
ko Mataković, poznati hrvatski strip-autor te Akademijin nastavnik.

 l Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučilište u Osi-
jeku pridaje veliku pozornost, rezultat je nepre-
kidnoga znanstvenog i stručnog rada sveučilišnih 
djelatnika. Sveučilišni udžbenici, znanstvene knji-

ge, monografije i priručnici djela su koja opsegom 
i kvalitetom omogućuju samostalno studiranje 
određenih znanstvenih cjelina i trajan su dopri-
nos afirmaciji i razvitku Sveučilišta u Osijeku.

 l AUTORICA:  
izv. prof. dr. sc. Lucija Ljubić

Sveučilišni udžbenik „Od prijestu-
pnice do umjetnice – kazališne i 
društvene uloge hrvatskih glumi-
ca“ znanstveni je prikaz ženske glu-
mačke aktivnosti od početaka hr-
vatskoga profesionalnog kazališta, 
s nužnim osvrtom na rijetko sudje-
lovanje žena u starijim glumišnim 
aktivnostima (primjerice, šibenska 
samostanska izvedba u 17. stoljeću 
i dubrovačka plemićka izvedba u 
18. stoljeću) do suvremenosti. Obu-
hvaća ne samo kazališno-povijesnu 
sastavnicu, nego i širi kulturološki 
okvir koji analizira nedovoljno istra-
žen doprinos hrvatskih glumica na 
drugim područjima kulture, od knji-
ževnosti do novinarstva te donosi 
širu sliku o mapiranju hrvatskoga 
kulturnog identiteta u kojem su na 
svoj način sudjelovale hrvatske ka-
zališne glumice.
Riječ je o temi koja se u novije doba 
nalazi u žarištu i teatrologije i kultur-
nih studija i feminističke teorije, a 
u nas se samo sporadično opisivala, 
češće publicistički u prigodnim mo-
nografijama o pojedinim glumicama 
negoli znanstveno. Tako je ova knji-
ga prvi temeljit, istraživački, obuhva-
tan i znanstveno izveden prikaz sta-
tusa glumice u hrvatskom kazalištu 
i hrvatskom društvu od sredine 19. 
stoljeća do početka novoga tisućljeća 
pa je neupitan i društveni interes za 
objavom te vrste djela ne samo u nas, 
nego i u mnogo širim granicama. Na 
više od 400 stranica u šest je većih 
poglavlja, uz predgovor, popis lite-
rature i kazalo imena uspostavljeno 
nekoliko modela ženskih glumačkih 

Sveučilišni 
udžbenik „Od 
prijestupnice 
do umjetnice“

VRIJEME ODRŽAVANJA TEMA I AUTORI/ORGANIZATORI MJESTO ODRŽAVANJA

19. prosinca 2019.
18:00

PREDAVANJE - Bolest je rat ili putovanje? Uloga jezika u komunikaciji liječnik - pacijent
izv. prof. dr. sc. Tanja Erdeljić i prof. dr. sc. Gorka Vuletić - Otvoreni četvrtak

Filozofski fakultet
Lorenza Jägera 9, Osijek - prostorija 54, 2. kat

15. siječnja 2020.
19:30

KONCERT - Anđelko Krpan, violina; Martin Krpan, violina 
Koncertni ciklus grada Osijeka - Osječka glazbena srijeda u organizaciji Muzeja Slavonije Osijek i Akademije za umjetnost i kulturu.

Umjetnički je voditelj i moderator programa red. prof. art. Davor Bobić.

Muzej likovnih umjetnosti
Europska avenija 9, Osijek 

30. siječnja 2020.
18:00

PREDAVANJE - Nogomet, identitet, huliganizam - povijesnokulturološki ogled o fenomenu navijačkoga pokreta
doc. dr. sc. Domagoj Tomas - Otvoreni četvrtak

Filozofski fakultet
Lorenza Jägera 9, Osijek - prostorija 54, 2. kat

12. veljače 2020.
19:30

KONCERT - ZSA ZSA, acoustic pop 
Koncertni ciklus grada Osijeka - Osječka glazbena srijeda u organizaciji Muzeja Slavonije Osijek i Akademije za umjetnost i kulturu.

Umjetnički je voditelj i moderator programa red. prof. art. Davor Bobić.

Hrvatsko narodno kazalište
Županijska ulica 9, Osijek 

26. veljače 2020.
19:30

KONCERT - Martina Filjak, glasovir 
Koncertni ciklus grada Osijeka - Osječka glazbena srijeda u organizaciji Muzeja Slavonije Osijek i Akademije za umjetnost i kulturu.

Umjetnički je voditelj i moderator programa red. prof. art. Davor Bobić.

Arheološki muzej
Trg Sv. Trojstva 2, Osijek 

27. veljače 2020.
18:00

PREDAVANJE - Inspiracijska pornografija: Humanitarne akcije i antropološki modeli neoliberalizma
Atilla Lukić, mag. soc. et mag. educ. phil. - Otvoreni četvrtak

Filozofski fakultet
Lorenza Jägera 9, Osijek - prostorija 54, 2. kat

 l AUTORICA:  
prof. dr. sc. Antoaneta Klobučar

Matematičke su metode u financija-
ma mali, ali vrlo zanimljiv i primje-
njiv, dio matematike koji bi trebali, 
bar u glavnim crtama, poznavati svi. 
Naime, svi vidimo da je neka roba 
pojeftinila za 30 %, da je alkohola u 
nekom piću 10 %... Većina ljudi po-
nekad podigne kredit ili štedi novac, 
tako da se s pojmovima iz ove knjige 
susreću svi, a posebice ekonomisti.
Knjiga je sastavljena od osnovne te-
orije iz financijske matematike s 
brojnim detaljno riješenim primje-
rima. U prvom poglavlju obrađuje 
se postotni i promilni račun i dani 
su neki jednostavni zadatci iz živo-
ta u kojima se time koristi. U dru-
gom su poglavlju obrađene kamate, 
i to jednostavne i složene, godišnje 
i ispodgodišnje kamate. U trećem 
je poglavlju obrađena konačna i sa-
dašnja vrijednost više uplata za ra-
zličite slučajeve: uplate početkom ili 
krajem godine, ispodgodišnje upla-
te, proizvoljne uplate, one s promje-
njivom kamatnom stopom i druge. 

Sveučilišni 
priručnik 
„Matematičke 
metode u 
financijama“

U četvrtom poglavlju obrađeni su 
potrošački krediti, u petom otplate 
zajma, a u šestom ocjena financij-
ske isplativosti investicijskih proje-
kata. Nadamo se da će čitatelj kroz 
ovu knjigu steći čvrste temelje koji 
će mu pomoći u njegovoj budućoj 
ekonomskoj praksi.

i kulturnih identiteta – časne sestre 
i strankinje, domorotkinje, dame i 
građanke te diplomirane glumice 
nakon osnutka Akademije za kaza-
lišnu umjetnost pa do suvremenih 
glumica koje svoje identitete obliku-
ju i u kazalištu i u medijima, sve se 
češće prihvaćajući nekazališnih ulo-
ga pa i neglumačkih poslova. Autori-
ca problematici ženskih kazališnih i 
društvenih uloga pristupa u prvom 
redu iz historiografske vizure, opre-
dijelivši se u uvodu za teatrološku 
rekonstrukciju minuloga kazališnog 
čina. Pritom posebice ističe teškoće 
što ih u tome pogledu pred teatro-
loga postavlja glumačka umjetnost 
te s pravom napominje kako ženski 
glumački doprinos kazališnoj kul-
turi predstavlja dodatno zatamnje-
ni kontinent, i to ne samo zbog svo-
jega zakasnjela pristupa europskim 
pozornicama, napose povlasticama 
profesionalizacije, nego i zbog slaba 
i zakasnjela uvida u specifičnosti nje-
zina društvenoga i kulturnoga statu-
sa. Autorica utemeljeno i argumen-
tirano, interpretacijom raznovrsne 
teatrološke građe koju je sustavno 
istražila, dokazuje da je, kako napo-
minje u zaključnom poglavlju, „žen-
ski glumački udio neodvojiva i bitna 
sastavnica hrvatskoga kazališnoga 
kontinuiteta i kulturnog identiteta“.
Ovaj sveučilišni udžbenik recenzi-
rali su akademik Boris Senker i izv. 
prof. dr. sc. Ivan Trojan, a objavili su 
ga Akademija za umjetnost i kultu-
ru u Osijeku i Meandarmedia iz Za-
greba. Namijenjen je studentima 
na društveno-humanističkim fakul-
tetima i visokim školama te napose 
umjetničkim akademijama u Hrvat-
skoj, a njegova usmjerenost na nei-
stražen doprinos hrvatskih glumica 
srednjoeuropskom kulturnom pro-
storu daje mu oznaku vrijedne znan-
stvene publikacije.

Na FOOZOS-u promovirana 
knjiga doc. dr. sc. Hrvoja Volnera
Dana 8. studenoga 2019. na Fakulte-
tu za odgojne i obrazovne znanosti 
u Osijeku predstavljena je knjiga „Od 
industrijalaca do kažnjenika: ‘Gu-
tmann’ i ‘Našička’ u industrijalizaciji 
Slavonije“ doc. dr. sc. Hrvoja Volnera.
Na predstavljanju su sudjelovali prof. 
dr. sc. Damir Agičić s Odsjeka za po-
vijest Filozofskoga fakulteta u Zagre-
bu, ujedno urednik i vlasnik izdavač-
ke kuće Srednja Europa; dr. sc. Dinko 
Župan, viši znanstveni savjetnik s Hr-
vatskoga instituta za povijest – po-
družnica Slavonski Brod, jedan od 
recenzenata knjige i sam autor. Knji-

ga je nastala temeljem istraživanja ar-
hivskih fondova drvne industrije te 
industrijskih i trgovačkih korporaci-
ja u Osijeku i Slavoniji od posljednje 
četvrtine 19. stoljeća do sredine 20. 
stoljeća. Glavni su protagonisti knjige 
svakako članovi plemićke obitelji Gu-
tmann koji se mogu smatrati nosite-
ljima modernizacije na području Hr-
vatske i Slavonije. Osnovali su drvnu 
i kemijsku industriju kao i niz drugih 
popratnih djelatnosti potrebnih radi 
finalizacije proizvoda te postrojenja 
za remont. Uz to, Gutmanni su bili i 
među najvećim zemljoposjednicima 
u Slavoniji. Prema riječima dr. sc. Din-
ka Župana knjiga, osim analize eko-
nomskih i društvenih odnosa nastalih 
industrijalizacijom, govori i o stotinu 
godina društvene povijesti Slavonije. 
U predstavljanju knjige autor se po-
sebno osvrnuo na problem korupcije 
u slabo razvijenim zemljama i na utje-
caj koji korupcija kroz društvene insti-
tucije ima na siromašenje naroda.
(Hrvoje Volner)
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